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OPRACOWANIE I MATERIAŁY

MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH RFN:
RRaa  ppoorrtt  rrzząą  dduu  ffee  ddee  rraall  nnee  ggoo  NNiiee  mmiieecc  pod su mo wu ją cy re zul ta ty je go wy sił ków na rrzzeecczz  
rroozz  wwoo  jjuu  ccaa  łłoo  śścciioo  wweejj  ssttrraa  ttee  ggiiii  ppoo  llii  ttyycczz  nneejj  ii eekkoo  nnoo  mmiicczz  nneejj  ddllaa  ppaańńssttww  bbaałł  kkaańń  sskkiicchh  ii ccaa  łłeejj
EEuu  rroo  ppyy  PPoo  łłuu  ddnniioo  wwoo  --WWsscchhoodd  nniieejj..  ((KKoonn  ttyy  nnuu  aaccjjaa  rraa  ppoorr  ttuu  zz 1100 mmaarr  ccaa 22000099 rroo  kkuu,,  
BBTT  --wwyy  ddrruukk 1166//1122225522))

((OOkkrreess  sspprraawwoozzddaawwcczzyy::  11  lluutteeggoo  22000099  ––  2288  lluutteeggoo  22001100))

SSppiiss  ttrreeśśccii

II..  CCee  llee  ssttrraa  ttee  ggiiii  ccaa  łłoo  śścciioo  wweejj::  ddłłuuggoottrrwwaałłaa  ssttaa  bbii  llii  zzaa  ccjjaa  ii zzbbllii  żżee  nniiee  ddoo UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  ((UUEE))
IIII..  IInn  ssttrruu  mmeenn  ttyy  ppoo  llii  ttyycczz  nnee

1. Pro ces zbli że nia z UE

2. Współpraca regionalna Eu ro pa po łu dnio wo -wschod nia; Re gio nal na Ra da Ko ope ra -
cyj na

3. In stru men ty ze wzglę du na po li tycz ne bez pie czeń stwo, ro la Eu ro pej skiej lub
Wspól nej Po li ty ki Bez pie czeń stwa i Obro ny oraz NATO, re gio nal na kon cep cja roz bro -
je nia

4. Ochro na praw czło wie ka i mniejszości narodowych / po wrót uchodź ców, współ -
pra ca z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem Kar nym dla by łej Ju go sła wii

IIIIII..  RRoozzwwóójj  ww  ppoosszzcczzeeggóóllnnyycchh  kkrraajjaacchh
1. Serbia

2. Kosowo

3. Czarnogóra

4. Była Republika Jugosławii Macedonii

5. Bośnia i Hercegowina

6. Albania

7. Chorwacja

8. Rumunia

9. Bułgaria

10. Mołdawia



IIVV..  DDzziiaałłaanniiaa  ggoossppooddaarrcczzee  ii  ppoolliittyycczznnoo--rroozzwwoojjoowwee
VV..  WWssppóółłpprraaccaa  ww  ddzziieeddzziinniiee  eedduukkaaccjjii,,  bbaaddaańń  nnaauukkoowwyycchh  ii  kkuullttuurryy
VVII..  ZZwwaall  cczzaa  nniiee  kkoo  rruupp  ccjjii  ii  zzoorr  ggaa  nnii  zzoo  wwaa  nneejj  pprrzzee  ssttęępp  cczzoo  śśccii  

II..  CCee  llee  ssttrraa  ttee  ggiiii  ccaa  łłoo  śścciioo  wweejj::  ddłłuu  ggoo  ttrrwwaa  łłaa  ssttaa  bbii  llii  zzaa  ccjjaa  ii zzbbllii  żżee  nniiee  ddoo UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  ((UUEE))

Rów nież w 2009 ro ku Bał ka ny Za chod nie zaj mo wa ły istot ne miej sce w nie miec kiej po li -
ty ce za gra nicz nej. Za słu gu ją one na szcze gól ną uwa gę z po wo du geo gra ficz ne go są siedz -
twa z UE, co raz bliż szych kon tak tów z pań stwa mi człon kow ski mi UE, a tak że obaw zwią -
za nych z moż li wo ścią po now ne go wy stą pie nia kon flik tów w tym re gio nie.

Nie miec ki rząd fe de ral ny kon se kwent nie śle dzi w Eu ro pie Środ ko wo -Wschod niej rozwój
po li ty ki sta bi li za cji go spo dar czej i po li tycz nej i wspie ra po pra wę współ pra cy re gio nal nej
oraz kro ki na rzecz po jed na nia. Ce lem jest po wstrzy ma nie moż li wo ści po wsta wa nia 
no wych kon flik tów i stwo rze nie płasz czy zny in te gra cji z UE wszyst kich kra jów te go 
re gio nu w ra mach zo rien to wa ne go na re for my pro ce su zbli ża nia. Jed no cze śnie rząd fe de -
ral ny an ga żu je się w wy sił ki słu żą ce prze ję ciu od po wie dzial no ści za współ pra cę re gio nal ną.
[Jed nak że] po włą cze niu pak tu sta bi li za cyj ne go do Re gio nal nej Ra dy Ko ope ra cyj nej 2008
Eu ro pa Po łu dnio wo -Wschod nia po wo li sa ma po win na prze jąć w tej dzie dzi nie od po wie -
dzial ność. 

Mi mo że w zróż ni co wa nym za kre sie, to jed nak na stą pił po zy tyw ny roz wój kra jów Eu ro py
Po łu dnio wo -Wschod niej. Trwa two rze nie de mo kra tycz nych in sty tu cji, co raz sku tecz niej
dzia ła ją zrze sze nia oby wa tel skie. Go spo dar ki po szcze gól nych kra jów jesz cze w 2008 ro ku
roz wi ja ły się po zy tyw nie, jed nak skut ki świa to we go kry zy su fi nan so we go w na stęp nym
ro ku do tar ły rów nież do Eu ro py Po łu dnio wo -Wschod niej i wpły nę ły nie ko rzyst nie
na tam tej szy wzrost eko no micz ny. Stan bez pie czeń stwa jest w znacz nej mie rze (we it ge -
hend) sta bil ny; na wet gdy po uzna niu nie pod le gło ści Ko so wa w ubie głym ro ku do szło
jesz cze do agre syw nych za mie szek w Bel gra dzie i na pa dów Ser bów z Ko so wa na punk -
tach gra nicz nych mię dzy Ser bią a Ko so wem. Od tam tej po ry nie od no to wa no jed nak już
żad nych istot nych przy pad ków de sta bi li zu ją cych sy tu ację. 

Eu ro pej ska per spek ty wa Bał ka nów Za chod nich, jak rów nież pro ces sta bi li za cyj ny i ak ce syj ny
– bio rąc pod uwa gę kry te ria stop nio we go pla nu Ko mi sji Eu ro pej skiej i po now ne go po ro zu -
mie nia w spra wie roz sze rze nia z grud nia 2006 ro ku – po zo sta ją istot ny mi pod sta wa mi sta bi -
li za cji te go re gio nu ja ko ca ło ści i po stę pu pro ce sów re form w po szcze gól nych kra jach.

Rząd fe de ral ny wspie ra ostroż ną po li ty kę roz sze rze nia. Isto tą zbli że nia mię dzy kra ja mi te go
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ob sza ru a UE po zo sta je do kład ne wy peł nie nie kry te riów. W tym pro ce sie każ de pań stwo
bę dzie oce nia ne we dług wła snych po stę pów. Dla te go rząd fe de ral ny od ma wia po da wa -
nia ja kiej kol wiek da ty przy stą pie nia przed za koń cze niem ne go cja cji ak ce syj nych z UE
(…). Mia rą przy stą pie nia do UE jest za rów no zdol ność do przy stą pie nia kan dy da tów, jak
zdol ność ich przy ję cia przez Unię. Po zy tyw ny bi lans da ne go kra ju do ty czą cy je go zo bo -
wią zań pły ną cych z ukła du sta bi li za cyj ne go oraz sto wa rzy sze nio we go, łącz nie z po sta -
no wie nia mi do ty czą cy mi han dlu, po zo sta je waż nym ele men tem pod czas ana li zy da ne go
wnio sku o przy stą pie nie. 

W ra mach roz po czę te go w 2008 ro ku „dia lo gu w spra wie znie sie nia wiz” moż na by ło za ob -
ser wo wać dal szy po stęp osią gnię ty w speł nia niu kry te riów (…) okre ślo nych w tzw. ma pach
dro go wych, tj. wa run kach usta lo nych z pań stwa mi człon kow ski mi UE. Stąd Ko mi sja za pro -
po no wa ła znie sie nie obo wiąz ku wi zo we go dla oby wa te li państw by łej Re pu bli ki Ju go sła wii
Ma ce do nii, Czar no gó ry i Ser bii. 30 li sto pa da 2009 ro ku, po wy słu cha niu opi nii Par la men tu
Eu ro pej skie go, Ra da UE jed no myśl nie po par ła to za le ce nie. Znie sie nie wiz do ty czy krót -
kich po by tów tu ry stycz nych w pań stwach ukła du z Schen gen i obej mu je po sia da czy pasz -
por tów bio me trycz nych z tych kra jów. Miesz kań cy Ko so wa mu szą jed nak dal szym cią gu
mieć wi zy.

Z Al ba nią oraz z Bo śnią i Her ce go wi ną, któ re w okre sie spra woz daw czym nie speł ni ły
jesz cze wszyst kich wa run ków, bę dzie da lej pro wa dzo ny dia log w spra wie wiz. Rząd fe de -
ral ny od po cząt ku wspie rał wa run ki Ko mi sji, po speł nie niu któ rych bę dzie moż li we zła -
go dze nie obo wiąz ku wi zo we go (…); wy ma ga nia te w szcze gól no ści do ty czą zwal cza nia
nie le gal nej mi gra cji, zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści i ko rup cji. Ja kie kol wiek da ty czy ter -
mi ny nie ma ją tu zna cze nia, a wy łącz nie wy mier ne re zul ta ty.

IIII..  IInn  ssttrruu  mmeenn  ttyy  ppoo  llii  ttyycczz  nnee

Re ali za cja za dań w per spek ty wie eu ro pej skiej jest wciąż dla kra jów na Bał ka nach Za -
chod nich nie tyl ko waż nym ce lem, ale jed no cze śnie si łą na pę do wą re form i po stę pów
w sta bi li za cji. Po dob nie jest z ce lem i mo ty wan cja mi eu ro pej skiej i nie miec kiej po li ty ki
wo bec te go re gio nu. Pro ces sta bi li za cyj ny i ak ce syj ny (SAP) to naj waż niej sze ele men ty tej
po li ty ki, któ rą w spra wach współ pra cy re gio nal nej wspo ma ga Re gio nal na Ra da Współ -
pra cy. W ce lu ugrun to wa nia po stę pów w dzie dzi nie sta bi li za cji na dal w kil ku czę ściach
Bał ka nów Za chod nich (przede wszyst kim w Ko so wie oraz w Bo śni i Her ce go wi nie) po -
trzeb na jest obec ność mię dzy na ro do wych pod mio tów.

Unia Eu ro pej ska, w za kre sie Wspól nej Po li ty ki Bez pie czeń stwa i Obro ny, jest bez po śred nio
obec na – w oso bach spe cjal nych przed sta wi cie li lub w ra mach mi sji, jak:



� spe cjal ny przed sta wi ciel UE dla by łej Re pu bli ki Ju go sła wii Ma ce do nii oraz Bo śnii i Her ce -
go wi ny,

� EU FOR AL THEA ja ko ope ra cja woj sko wa i mi sja po li cyj na Unii Eu ro pej skiej, (EUPM) ja ko
mi sja cy wil na w Bo śnii i Her ce go wi nie,

� spe cjal ny przed sta wi ciel UE dla Ko so wa (rów no cze śnie mię dzy na ro do wy przed sta wi -
ciel cy wil ny),

� Mi sja UE ds. pra wo rząd no ści (Rechts sta atlich ke it smis sion) w Ko so wie (EU LEX Ko so wo),

� spe cjal ny przed sta wi ciel UE dla Re pu bli ki Moł da wii oraz Mi sja Ochro ny Gra nicz nej
(EU BAM) Moł da wia/ Ukra ina.

Rząd fe de ral ny Nie miec uczest ni czy (za po śred nic twem) w tych mi sjach i po ma ga w istot ny
spo sób rze czo wo i poprzez swych reprezentantów. 

11..  PPrroocceess  zzbblliiżżeenniiaa  zz  UUEE

Wy cią ga jąc wnio ski ze zbroj nych kon flik tów, ja kie wy bu chły w na stęp stwie roz pa du Ju go -
sła wii, UE wy pra co wa ła pod ko niec lat 90. ubie głe go stu le cia okre ślo ną kon cep cję słu żą cą
sta bi li za cji te go re gio nu, w ra mach któ rej ofe ru je do tknię tym kra jom Bał ka nów Za chod -
nich zbli że nie i ak ce sję. Pro ces jest w istot nej mie rze opar ty na trzech fi la rach:

– pro po zy cja atrak cyj nych ofert w ob sza rze po li tycz nym i go spo dar czym, łącz nie z per -
spek ty wą osta tecz nej in te gra cji w struk tu ry UE,

– zo bo wią za nie kra jów Bał ka nów Za chod nich do prze pro wa dze nia re form oraz

– umoc nie nie współ pra cy re gio nal nej.

SAP to stop nio wy pro ces, przy czym osią ga nie każ de go eta pu zwią za ne jest z in dy wi du -
al nym wy peł nie niem usta lo nych wa run ków; dzia ła nia w je go ra mach na da ją szcze gól ną
dy na mi kę re for mom na rzecz sta bi li za cji w tym re gio nie.

Umo wy sta bi li za cyj ne i sto wa rzy sze nio we zo sta ły już pod pi sa ne ze wszyst ki mi pań stwa mi
Bał ka nów Za chod nich (oprócz Ko so wa); w ży cie zaś we szły z Chor wa cją, By łą Re pu bli ką
Ju go sła wii Ma ce do nią i Al ba nią. Osią gnię cie sta tu su kra ju kan dy du ją ce go wa run ku je za do -
wa la ją cy bi lans re ali za cji po sta no wień umo wy.

W okre sie, ja kie go do ty czy ni niej sze spra woz da nie, kra jo we pro ce du ry ra ty fi ka cyj ne
umów sta bi li za cyj nych i sto wa rzy sze nio wych z Bo śnią i Her ce go wi ną oraz z Czar no gó rą
wciąż trwa ją. 14 sierp nia 2009 ro ku Niem cy przed ło ży ły w Bruk se li świa dec two ra ty fi ka cji
do ukła du sta bi li za cyj ne go i sto wa rzy sze nio we go z Bo śnią i Her ce go wi ną, 16 li sto-
pa da 2009 ro ku ta kie sa mo do umo wy z Czar no gó rą.
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Ze wspo mnia ny mi kra ja mi ist nie ją, aż do wej ścia w ży cie zgod nie z pra wem mię dzy na -
ro do wym, przej ścio we ukła dy sta bi li za cyj ne i sto wa rzy sze nio we, któ re w szcze gól no ści
za wie ra ją po sta no wie nie do ty czą ce han dlu.

Po nie waż Ser ge Bram mertz, głów ny oskar ży ciel Mię dzy na ro do we go Try bu na łu Kar ne go
dla by łej Ju go sła wii (ISt GHJ), nie zgło sił za strze żeń co do sta nu współ pra cy z Ser bią, Ra da
Unii Eu ro pej skiej po sta no wi ła w grud niu 2009 ro ku o wej ściu w ży cie przej ścio we go
ukła du sta bi li za cyj ne go i sto wa rzy sze nio we go, któ ry już w kwiet niu 2008 ro ku zo stał
pod pi sa ny i od stycz nia 2009 ro ku zo stał przez Ser bię wdro żo ny; układ ten wszedł w ży cie
1 lu te go 2010 ro ku. Wpro wa dze nie kra jo wej pro ce du ry ra ty fi ka cyj nej do wspo mnia nych
ukła dów pod le ga jed nak że w dal szym cią gu wa run ko wi, po de cy zji Ra dy z kwiet nia 2008 ro ku
w spra wie współ pra cy Ser bii z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem Kar nym dla By łej Ju go sła wii (…).

22 grud nia 2009 ro ku Ser bia prze ka za ła wnio sek o przy stą pie nie do szwedz kiej pre zy -
den cji w Ra dzie UE.

Chor wa cja, któ ra od 2005 ro ku pro wa dzi ne go cja cje ak ce syj ne z UE, na dal uczest ni czy
w pro ce sie sta bi li za cyj nym i sto wa rzy sze nio wym. Po ostat niej kon fe ren cji w spra wie
przy stą pie nia w lu tym 2010 ro ku roz pa try wa no 35 roz dzia łów ne go cja cyj nych (17 z nich
za koń czo no). Ko mi sja Eu ro pej ska spo dzie wa się, że w 2010 ro ku na stą pi za koń cze nie ne go -
cja cji tech nicz nych, je śli Chor wa cja wy peł ni po zo sta łe kry te ria. Ko mi sja po twier dza
w swych spra woz da niach w spra wie po stę pów oraz w swym do ku men cie stra te gicz nym
„Stra te gia roz sze rze nia i naj waż niej sze wy zwa nia 2009-2010” z 14 paź dzier ni ka 2009 ro ku
po stę py w kil ku ob sza rach w kra jach Bał ka nów Za chod nich, stwier dza jed no cze śnie
wiel ką po trze bę pod ję cia ko lej nych re form. Wdro że nie pra wo rząd no ści (za sa da pań stwa
pra wa), w szcze gól no ści zwal cza nie ko rup cji i zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści oraz
wzmoc nie nie zdol no ści ad mi ni stra cyj nych to na dal wiel kie wy zwa nia. Pro ble my zwią za ne
z wol no ścią gło sze nia opi nii oraz me dia mi po win ny zo stać nie zwłocz nie roz pa trzo ne.
Waż na kwe stia to tak że ochro na mniej szo ści na ro do wych, w szcze gól no ści Ro mów. Unia
Eu ro pej ska bę dzie na dal ak tyw nie wspie rać in dy wi du al ne wy sił ki kra jów Bał ka nów Za chod -
nich, aby w kon tek ście dłu go trwa łej sta bi li za cji wciąż ist nie ją ce bra ki zo sta ły wy eli mi no -
wa ne. Pań stwa te go re gio nu mu szą roz wią zy wać wza jem ne kon flik ty w du chu do bre go
są siedz twa. Pro ces zbli że nio wy nie po wi nien być z te go po wo du na ru szo ny, na le ży też
uwzględ niać in te re sy UE. 

Pa mię ta jąc o po wyż szym, waż ne jest, by obec ne za an ga żo wa nie UE w ra mach In stru -
men tu po mo cy zbli że nio wej (IPA), jak rów nież dzię ki dwu stron nej współ pra cy roz wo jo wej
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za cho wać po li tycz ną i go spo dar czą dy na mi kę re form w re gio nie, jed no cze śnie wspie ra jąc
pra wo rząd ność i re gio nal ną współ pra cę, co po zwo li wspo ma gać sys te ma tycz ny roz wój
go spo dar czy. W la tach 2009-2013 (…) dla wszyst kich kra jów be ne fi cjen tów po mo cy zbli -
że nio wej (Bał ka ny Za chod nie i Tur cja, łącz nie z pro gra ma mi re gio nal ny mi i ho ry zon tal -
ny mi) Unia po win na dys po no wać bli sko 8,87 mld eu ro ze środ ków IPA.

Dzię ki udo sko na lo nej współ pra cy oraz ko or dy na cji sys te mu fi nan so we go wspar cia mię dzy
Ko mi sją Eu ro pej ską, mię dzy na ro do wy mi in sty tu cja mi fi nan so wy mi i pań stwa mi człon -
kow ski mi dla kra jów re gio nu Bał ka nów Za chod nich na po cząt ku grud nia 2009 ro ku zo stał
zwięk szo ny za kres in we sty cji (WBIF). Rząd fe de ral ny Nie miec po pie rał tę ini cja ty wę od
sa me go po cząt ku.

22..  WWssppóółłpprraaccaa  rreeggiioonnaallnnaa  EEuurrooppaa  ppoołłuuddnniioowwoo--wwsscchhooddnniiaa;;  RReeggiioonnaallnnaa  RRaaddaa  KKooooppeerraaccyyjjnnaa

Wspie ra nie re gio nal nej współ pra cy w Eu ro pie Po łu dnio wo -Wschod niej Niem cy uwa ża ły
za kwe stię nie zwy kle istot ną. Część ty tu łu bu dże tu 0502 68774 (Wspar cie ze środ ków
mię dzy na ro do wych na ob sza rach za po bie ga nia kry zy so we go, za cho wa nie po ko ju i zwal -
cza nie kon flik tów) jest przez MSZ za re zer wo wa ne dla „Pak tu Sta bi li za cyj ne go”. Dla bu -
dże tu 2010 by ło po cząt ko wo prze zna czo no 25 mln eu ro, jed nak w dru gim pro jek cie rzą -
do wym zmniej szo no do 20 mln.

Re gio nal na Ra da Ko ope ra cyj na, z sie dzi bą w Sa ra je wie, od gry wa w po li tycz nym i go spo -
dar czym roz wo ju SOE bar dzo waż ną ro lę. Jest to kon ty nu acja Pak tu Sta bi li za cyj ne go dla
Eu ro py Po łu dnio wo -Wschod niej, któ ry – po kry zy sie w Ko so wie w 1999 ro ku – zo stał po wo -
ła ny pod czas nie miec kiej pre zy den cji w Ra dzie UE (za ak cep to wa ny rów nież przez G8) i,
ja ko spraw dzo ny in stru ment prze zwy cię ża nia kry zy sów rów nież w in nych re gio nach
świa ta, ma cha rak ter mo de lo wy. 27 lu te go 2008 ro ku Ra da sta ła się for mal nym „na stęp cą”
Pak tu Sta bi li za cyj ne go; w za ło że niu po win na ona wzmoc nić wła sną od po wie dzial ność
państw re jo nu Eu ro py Po łu dnio wo -Wschod niej, a w kon se kwen cji i je sa me. Jed no cze -
śnie Ra da łą czy UE i waż nych ofia ro daw ców. Człon ka mi Re gio nal nej Ra dy Ko ope ra cyj -
nej są Al ba nia, Bo śnia i Her ce go wi na, Buł ga ria, Da nia, Niem cy, Fin lan dia, Fran cja, Gre cja,
Wiel ka Bry ta nia, Ir lan dia, Wło chy, Ka na da, Chor wa cja, Li twa, By ła Re pu bli ka Ju go sła wii
– Ma ce do nia, Moł da wia, Czar no gó ra, Nor we gia, Au stria, Pol ska, Ru mu nia, Szwe cja,
Szwaj ca ria, Ser bia, Sło wa cja, Sło we nia, Hisz pa nia, Cze chy, Tur cja, Wę gry, USA, Ra da Eu ro py,
Ra da Eu ro pej skie go Ban ku Roz wo ju, Eu ro pej ski Bank Od bu do wy i Roz wo ju, Eu ro pej ski
Bank In we sty cyj ny, Par la ment Eu ro pej ski, Unia Eu ro pej ska, NA TO, OECD, OB WE, Pro -
gram Roz wo ju ONZ (UNDP), Tym cza so wa Ad mi ni stra cyj na Mi sja ONZ w Ko so wie
(UNMIK) i Bank Świa to wy. Przed sta wi cie le Ko so wa, ja ko człon ko wie de le ga cji UNMIK,
są za pra sza ni na po sie dze nia (Ko so wo nie jest uzna wa ne przez wszyst kich uczest ni ków).
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Se kre ta rzem ge ne ral nym Re gio nal nej Ra dy Ko ope ra cyj nej jest Hi do Bi sce vic, wcze śniej
se kre tarz sta nu w chor wac kim Mi ni ster stwie Spraw Za gra nicz nych. Go spo da rzem co rocz -
nych kon fe ren cji Re gio nal nej Ra dy Ko ope ra cyj nej jest obec ny prze wod ni czą cy Eu ro pej -
skie go Pro ce su Współ pra cy dla Eu ro py Po łu dnio wo -Wschod niej (So uth East Eu ro pe an
Co ope ra tion Pro cess) (obec nie Tur cja), wspól nie z Se kre ta ria tem Re gio nal nej Ra dy Ko ope -
ra cyj nej.

Pod ko niec 2009 ro ku szwedz ka pre zy den cja i Ko mi sja Eu ro pej ska za żą da ły spo rzą dze nia
wy czer pu ją ce go do ku men tu stra te gicz ne go na na stęp ne trzy la ta, po nad to roz bu do wa na,
a prze ję ta z Pak tu sta bi li za cyj ne go re gio nal na sieć, zło żo na z ośrod ków za da nio wych
i róż nych re gio nal nych or ga ni za cji mu si się szyb ko do sto so wać do no wych form dzia ła nia.
Niem cy wspie ra ją pra cę Re gio nal nej Ra dy Ko ope ra cyj nej na rzecz od bu do wy ja ko wkład
do sta bi li za cji te go re gio nu i je go zbli że nia do UE i wspie ra ją dla te go te dą że nia, aby jej
pra cę wzmoc nić i usku tecz nić.

33..  IInn  ssttrruu  mmeenn  ttyy  zzee  wwzzggllęę  dduu  nnaa ppoo  llii  ttyycczz  nnee  bbeezz  ppiiee  cczzeeńń  ssttwwoo,,  rroo  llaa  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  lluubb  WWssppóóll  nneejj  PPoo  llii  ttyy  kkii  BBeezz  ppiiee  --
cczzeeńń  ssttwwaa  ii OObbrroo  nnyy  oorraazz NNAA  TTOO,,  rree  ggiioo  nnaall  nnaa  kkoonn  cceepp  ccjjaa  rroozz  bbrroo  jjee  nniiaa

Mię dzy na ro do wa wspól no ta, świad cząc w ostat nich la tach po moc cy wil ną i woj sko wą,
w znacz nej mie rze przy czy ni ła do ugrun to wa nia bez pie czeń stwa w tym re gio nie. Nie -
miec ki rząd fe de ral ny kon ty nu uje swą dwu stron ną po li ty kę wspar cia w kwe stiach obro ny
dla kra jów Bał ka nów Za chod nich i wy zna cza głów ne ce le, tak aby wes przeć szko le nia,
do star czać po moc ma te rial ną i de le go wać do rad ców. Per spek ty wa in te gra cji eu ro atlan -
tyc kiej jest je dy ną moż li wo ścią za pew nie nia dłu go trwa łej sta bi li za cji w re gio nie Bał ka -
nów. UE i NA TO od gry wa ją w tym kon tek ście głów ną ro lę.

Za an ga żo wa nie w ra mach Wspól nej Po li ty ki Bez pie czeń stwa i Obro ny obej mu je mi sje
po li cyj ne UE w Bo śni i Her ce go wi nie (EUPM), woj sko wą ope ra cję UE EU FOR AL THEA
w Bo śni i Her ce go wi nie, Mi sję ds. pra wo rząd no ści EU LEX w Ko so wie i Mi sję cel ną
i ochro ny gra nicz nej (EU BAM) na gra ni cy Moł da wii z Ukra iną; szcze gó ły bę dą omó wio ne
w roz dzia le III (Roz wój w po szcze gól nych kra jach). Po nad to Niem cy wspie ra ją, ra zem
z Au strią, Sło we nią i Wę gra mi, zbli że nie do UE kra jów uczest ni czą cych w pro ce sie sta -
bi li za cyj nym i sto wa rzy sze nio wym, re ali zu jąc kur sy szko le nio we dla „mul ti pli ka to rów”
(me diów) na te mat Wspól nej Po li ty ki Bez pie czeń stwa i Obro ny. 

NA TO jest wciąż obec ne w tym re gio nie. Ope ra cja w Ko so wie (KFOR) ma du że zna cze -
nie dla sta bi li za cji te go re gio nu. (Szcze gó ły, patrz roz dział III ust. 2). Oprócz obo wiąz ków
(kie row ni czych i za rzą dza ją cych) dla AL THEA wy zna czo nych w ber liń skim po ro zu mie niu
plus, prio ry te to wym za da niem utwo rzo nej w Bo śni i Her ce go wi nie Głów nej Kwa te ry NA TO
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(w Sa ra je wie) jest po moc miej sco we mu rzą do wi w prze pro wa dza niu re form w sek to rze
obro ny, zwal cza niu ter ro ry zmu, zdo by wa niu in for ma cji oraz ści ga niu zbrod nia rzy wo jen -
nych. Al ba nia i Chor wa cja mo gły zo stać przy ję te do NA TO na szczy cie so ju szu w Strass -
bur gu/Kehl. By ła Re pu bli ka Ju go sła wii – Ma ce do nia ma na dzie ję na otrzy ma nie po dob -
ne go za pro sze nia, o ile spór o na zwy z Gre cją zo sta nie roz wią za ny w spo sób ugo do wy.
De cy zja w spra wie za pro sze nia nie mu si być pod ję ta na do dat ko wym po sie dze niu ogól -
nym NA TO; by ła Re pu bli ka Ju go sła wii – Ma ce do nia zre ali zu je do te go cza su dal sze ele -
men ty pla nu dzia łań NA TO słu żą ce mu osią gnię ciu człon ko stwa.

Od grud nia 2006 ro ku Bo śnia i Her ce go wi na, Czar no gó ra i Ser bia uczest ni czą w pro gra -
mie NA TO „Part ner stwo dla Po ko ju”. Zwłasz cza dwa pierw sze pań stwa zro bi ły znacz ne
po stę py w pro ce sie zbli że nia do NA TO; ma ją też sta łe przed sta wi ciel stwa przy NA TO,
bio rą udział w dzia ła niach pro gra mu, a w sierp niu 2008 ro ku przed ło ży ły pierw szy In dy -
wi du al ny Plan Dzia łań dla Part ner stwa.

Wnio sek Czar no gó ry (2008) w spra wie współ pra cy w ra mach Pla nu Dzia ła nia NA TO dla
Człon ko stwa zo stał przy ję ty pod czas po sie dze nia mi ni strów spraw za gra nicz nych NA TO
4 grud nia 2009 ro ku. W Bo śni i Her ce go wi nie, któ re swo je wnio ski o udział w tym pla nie
dzia łań zło ży ły w li sto pa dzie 2009 ro ku, na le ży kon ty nu ować re for my.

Rów nież w Ser bii moż na za uwa żyć wy raź ne sy gna ły świad czą ce o wo li zbli że nia do NA TO,
je śli na wet stra te gia ta ka w oczach opi nii spo łecz nej po zo sta je nie ja sna. Pod pi sa ny
w 2008 ro ku układ o bez pie czeń stwie in for ma cyj nym mię dzy Ser bią a NA TO usu nął
prak tycz nie ostat nią trud ność na dro dze do na wią za nia sku tecz nej współ pra cy w ra mach
pro gra mu Part ner stwo dla Po ko ju; rów no cze śnie Bel grad przed ło żył wła sny pro gram dla
Part ner stwa. 

Bez wzglę du na po stę py, wy ma ga na jest od wszyst kich trzech państw go to wość do rze tel -
nej współ pra cy z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem Kar nym dla państw by łej Ju go sła wii (ISt GHJ).
Re pu bli ka Moł da wii ma od 2006 ro ku In dy wi du al ny Plan Dzia łań dla Part ner stwa; nie -
mniej – je śli cho dzi o re ali za cję re form – po zo sta je jesz cze wie le do zro bie nia.

Trwa wdra ża nie po sta no wień ukła du po ko jo we go z Day ton (z 21 li sto pa da 1995 ro ku)
do ty czą cych po li tycz nej kon tro li roz bro je nia (Za łącz nik 1-B „Sta bi li za cja re gio nal na”).
W art. IV za łącz ni ka 1-B „Dzia ła nia na rzecz sub re gio nal nej kon tro li roz bro je nia” (por.
tzw. umo wę flo renc ką» z 14 czerw ca 1996 ro ku) okre ślo no gór ne gra ni ce dla pod mio tów
po zo sta ją cych w spo rze (Bo śni i Her ce go wi ny, Chor wa cji, Ser bii i Czar no gó ry), a do ty -
czą ce czoł gów, po jaz dów opan ce rzo nych, bro ni, sa mo lo tów, he li kop te rów. Wiel kość
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od dzia łów woj sko wych jest ogra ni czo na dzię ki zde fi nio wa niu ich gór nej gra ni cy. Na dal
trwa, roz po czę ty po nad dwa la ta te mu, pro ces dia lo gu, któ re go ce lem jest po now ne
zmniej sze nie li mi tów dla woj ska; są prze słan ki, któ re po zwa la ją przy pusz czać, iż pro ces
ten nie ba wem się za koń czy. Istot ne wy ma ga nia od no śnie do po li tycz nej kon tro li roz bro -
je nia są już od kil ku lat speł nio ne; stąd moż li wość zmniej sza nia wiel ko ści bro ni i per so -
ne lu w pań stwach, któ re za war ły tę umo wę. 

W ra mach umo wy flo renc kiej, ogól nie rzecz bio rąc, do tych czas znisz czo no oko ło 9270
sys te mów bro ni, z tej licz by oko ło 2690 na za sa dzie do bro wol no ści. Ten pro ces kon ty -
nu owa no w ro ku 2009. Prze pro wa dzo no też, bez stwier dze nia istot nych nie do cią -
gnięć, 18 kon tro li przy udzia le OB WE. 

Rząd fe de ral ny Nie miec wspie rał wdra ża nie tej umo wy, mię dzy in ny mi po przez od de le -
go wa nie per so ne lu do Wied nia, do współ dzia ła nia z wy so kim przed sta wi cie lem prze wod -
ni czą ce go OB WE, zgod nie z art. IV. Po nad to prze pro wa dzo no wspól nie z Cen trum we ry fi -
ka cji za dań wojsk fe de ral nych 9 ope ra cji wspie ra ją cych re gio nal ne dwu stron ne in spek cje
w ra mach art. IV ukła du po ko jo we go z Day ton. Zgod nie z art. V za łącz ni ka 1-B ukła du 
po ko jo we go z Day ton za mknię to pra ce (…) nad po li tycz nie wią żą cym „Do ku men tem
koń co wym”, a to w ce lu osią gnię cia sta bi li za cji re gio nal nej; w do ku men cie okre ślo no do -
bro wol ne środ ki słu żą ce za ufa niu oraz bez pie czeń stwu dla państw re gio nu Bał ka nów.
W 2009 ro ku Niem cy po ma ga ły rów nież w re ali za cji po sta no wień za war tych w „Do ku -
men cie koń co wym” przez pań stwa te go re gio nu, mię dzy in ny mi skła da jąc wi zy ty kon trol ne
oraz ak tyw nie wspie ra jąc dzia ła nia Re gio nal ne go Cen trum Kon tro li Roz bro je nia (RA CVIAC). 

Na szcze gól ną uwa gę wciąż za słu gu je dia log o po li ty ce i bez pie czeń stwie w tym re gio -
nie. Re gio nal ne Cen trum Kon tro li Roz bro je nia w po bli żu Za grze bia, utwo rzo ne w 2000
ro ku na mo cy dwu stron nej umo wy nie miec ko -chor wac kiej, sta ło się z bie giem lat re gio -
nal nym fo rum dys ku syj nym do spraw obro ny i bez pie czeń stwa. W 2009 ro ku dzia łal ność
Cen trum po raz pierw szy by ła wspar ta fi nan so wym udzia łem państw te go re gio nu. Niem cy
wspie ra ły RA CVIAC 2009, de le gu jąc trzech pra cow ni ków z Fe de ral ne go Mi ni ster stwa
Obro ny i prze ka zu jąc kwo tę 64 000 eu ro na pra ce pro gra mo we. Ści śle okre ślo ne dzia ła nia
zwią za ne z for mal ną kon tro lą roz bro je nia pod ję to m.in. wspól nie z SE ESAC (Agen cja In for -
ma cyj na Eu ro py Po łu dnio wo -Wschod niej do spraw kon tro li ma łej bro ni i bro ni lek kiej);
do ty czy to ini cja ty wy pak tu sta bi li za cyj ne go po wsta łej w ści słej współ pra cy z UNDP. 

Głów nym za da niem są pro jek ty słu żą ce kon tro li i nisz cze niu bro ni o nie wiel kich ga ba ry -
tach oraz amu ni cji (m.in. nisz cze nie bro ni i amu ni cji, po pra wa bez pie czeń stwa skła do -
wa nia, po pra wa kon tro li cel nej i gra nicz nej).
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44.. OOcchhrroo  nnaa  pprraaww  cczzłłoo  wwiiee  kkaa  ii mmnniieejj  sszzoo  śśccii  nnaa  rroo  ddoo  wwyycchh,,  ppoo  wwrróótt  uucchhooddźź  ccóóww,, wwssppóółł  pprraa  ccaa  zz MMiięę  ddzzyy  nnaa  rroo  ddoo  --
wwyymm  TTrryy  bbuu  nnaa  łłeemm  KKaarr  nnyymm  ddllaa  bbyy  łłeejj  JJuu  ggoo  ssłłaa  wwiiii

W okre sie spra woz daw czym na stę po wa ła ogól na po pra wa w dzie dzi nie praw czło wie ka.
Jed nak na dal wy stę pu ją trud no ści w ob sza rach wy mia ru spra wie dli wo ści, po wro cie i in te -
gra cji uchodź ców, współ pra cy z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem Kar nym dla by łej Ju go -
sła wii oraz po sza no wa niu praw mniej szo ści na ro do wych i wol no ści pra sy. W tych dzie -
dzi nach rząd fe de ral ny Nie miec bę dzie się da lej an ga żo wać po li tycz nie i fi nan so wo
w po sta ci dwu stron nej współ pra cy, w ra mach UE oraz in nych or ga ni za cji mię dzy na ro do -
wych. 

Wszyst kie pań stwa te go re gio nu – łącz nie z Ko so wem – są człon ka mi Ra dy Eu ro py, któ ra
w szcze gól no ści wspie ra ochro nę praw czło wie ka, de mo kra cję i pra wo rząd ność, umac -
nia jąc w ten spo sób stra te gię zbli że nia do UE. W wy mie nio nych ob sza rach Ra da Eu ro py
or ga ni zu je, wspól nie z kra ja mi Eu ro py Po łu dnio wo -Wschod niej, wie le dzia łań. Od 1993 ro ku
re ali zu je też w tym re gio nie wspól ne pro gra my z UE. Zwłasz cza na le ży wska zać za gad -
nie nia zwią za ne z kształ ce niem, wol no ścią pra sy i sku tecz no ścią dzia łań wy mia ru spra -
wie dli wo ści. Od 1999 ro ku Ra da Eu ro py ak tyw nie dzia ła w Ko so wie, głów nie w sfe rze
ochro ny praw czło wie ka, ob ser wa cji wy bo rów, ochro ny dzie dzic twa kul tu ro we go, re for my
lo kal nej ad mi ni stra cji sa mo rzą do wej oraz za po bie ga nia prze stęp czo ści. We wszyst kich
głów nych mia stach te go re gio nu, po za Sko pje i Za grze biem, Ra da Eu ro py ma swo je biu ra,
tak aby ko or dy no wać dzia ła nia i in for mo wać o tym spo łe czeń stwo. 

Ser bia, Czar no gó ra, Bo śnia i Her ce go wi na, Al ba nia oraz Moł da wia są mo ni to ro wa ne
przez Zgro ma dze nie Par la men tar ne Ra dy Eu ro py, któ ra to in sty tu cja nad zo ru je zo bo wią -
za nia pły ną ce z człon ko stwa w Ra dzie. Rów nież Ko mi tet Mi ni ste rial ny Ra dy nad zo ru je
Ser bię, Czar no gó rę, Bo śnię i Her ce go wi nę oraz Moł da wię co do okre ślo nych zo bo wią -
zań pod ję tych przez te pań stwa. Niem cy, w okre sie spra woz daw czym, po mo gły fi nan so -
wo po przez do bro wol ne skład ki, uczest ni cząc m.in. w pro jek cie Ra dy Eu ro py w ce lu sku -
tecz ne go wy ko ny wa nia wy ro ków Eu ro pej skie go Try bu na łu Praw Czło wie ka w Al ba nii,
Bo śni i Her ce go wi nie, Ser bii oraz w Moł da wii. 

Pod ko niec 2009 ro ku bli sko 30 nie miec kich eks per tów bra ło udział w 6 z 8 obec nych
mi sji OB WE w po łu dnio wo -wschod niej Eu ro pie i w Moł da wii; zaj mo wa li się oni spra wa mi
do ty czą cy mi praw czło wie ka, de mo kra ty za cją, bez pie czeń stwem praw nym i od bu do wą
in sty tu cjo nal ną. W 2009 ro ku Niem cy, kwo tą oko ło 1,12 mln eu ro, wspar li od de le go wa -
nych eks per tów oraz re ali zo wa ne pro jek ty. W tym że ro ku w mi sjach OB WE/OD IHR ds.
ob ser wa cji wy bo rów w Czar no gó rze, Moł da wii, Buł ga rii, Al ba nii, Ru mu nii, Chor wa cji
i By łej Re pu bli ce Ju go sła wii – Ma ce do nii uczest ni czy ło 154 nie miec kich ob ser wa to rów. 



We dług da nych UNHCR (stan na wrze sień 2009), w pań stwach Za chod nich Bał ka nów
by ło jesz cze 120 415 uchodź ców i 345 870 tzw. uchodź ców we wnętrz nych; naj wię cej
z Ser bii oraz z Bo śni i Her ce go wi ny. Dla ty się cy z nich, któ rzy ży ją w tzw. tym cza so wych
i zbio ro wych ośrod kach, ko niecz ne są pro gra my słu żą ce przy ję ciu dłu go trwa łych roz wią -
zań. Wpraw dzie nie moż na już mó wić o ogól nie trud nej sy tu acji lu dzi w ca łym re gio nie,
nie mniej uchodź cy, wy pę dze ni i po wra ca ją cy są na dal gru pa mi po trze bu ją cy mi po mo cy
hu ma ni tar nej. Rów nież szcze gól ne roz wią za nia są po trzeb ne dla uchodź ców i wy pę dzo -
nych, któ rych po wrót nie jest już moż li wy ze wzglę dów oso bi stych, jak np. wiek, cho ro -
ba czy trau ma tycz ne do świad cze nia wo jen ne. 

Ogól nie cięż ka sy tu acja go spo dar cza w kra jach by łej Ju go sła wii utrud nia po now ną in te -
gra cją osób w ich wcze śniej szych miej scach za miesz ka nia, a prze cież po wrót na sta łe
wy pę dzo nych to waż ny ele ment dal szej sta bi li za cji w ca łym re gio nie. Po myśl ne roz wią -
za nie tych pro ble mów by ło by istot nym wkła dem w prze zwy cię że niu spo łecz nych skut -
ków wo jen na Bał ka nach, słu żąc rów nież wie lo et nicz nej in te gra cji.

Ze środ ków pak tu sta bi li za cyj ne go rząd fe de ral ny współ fi nan so wał w 2009 ro ku pro jek ty
po mo cy hu ma ni tar nej w kwo cie oko ło 1,45 mln eu ro.

W wie lu re jo nach Chor wa cji oraz Bo śni i Her ce go wi ny wciąż za le ga ją mi ny ziem ne oraz
nie wy pa ły. Utrud nia to po wrót uchodź ców oraz roz wój go spo dar czy. Wspo mnia ne kra je
są stro na mi umo wy z Ot ta wy, któ ra zo bo wią za ła je do usu nię cia wszyst kich min na swo -
ich te ry to riach do ro ku 2009. Te go ter mi nu nie do trzy ma no; na wnio sek oby dwu państw
ter min ten prze dłu żo no o 10 lat (na kon fe ren cji państw -stron umo wy). Rów nież w Ser bii
moż na spo tkać, choć mniej szej licz bie, mi ny ziem ne i nie wy pa ły. Na to miast Al ba nia
oświad czy ła w paź dzier ni ku 2009 ro ku, że na jej te ry to rium min już nie ma. Niem cy, nie -
ja ko tra dy cyj nie, po dob nie jak Nor we gia i Sta ny Zjed no czo ne, są naj bar dziej ak tyw ne
w świad cze niu po mo cy w usu wa niu min, zy sku jąc wdzięcz ność i uzna nie. 

W 2009 ro ku nie moż na by ło do fi nan so wać okre ślo nych pro jek tów na su mę 1,248 mln
eu ro, bo wiem stwier dzo no nie pra wi dło wo ści pod czas pro ce dur prze tar go wych. Cał ko wi te
wspar cie pro jek tów zwią za nych z usu wa niem min wy nio sło 850 248 eu ro, środ ki te po cho -
dzi ły z kwot przy zna nych na re ali za cję za dań pak tu sta bi li za cyj ne go.

Rząd fe de ral ny na dal wspie ra pra ce Mię dzy na ro do we go Try bu na łu Kar ne go dla by łej Ju go -
sła wii w Ha dze – tak w sen sie per so nal nym (oko ło 30 obywateli Niem iec jest za an ga żo -
wa nych w dzia ła nia Try bu na łu), jak i po li tycz nym oraz fi nan so wym. Niem cy pra wie
w 9% fi nan su ją kosz ty utrzy ma nia Try bu na łu. Po nad to nie miec kie in sty tu cje re gu lar nie
kon sul tu ją się z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem Kar nym dla by łej Ju go sła wii, uzgad nia ją
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z nim pro ce du ry po stę po wa nia i za pew nia ją w du żym za kre sie po moc praw ną. Oso by 
we zwa ne ja ko świad ko wie przed Mię dzy na ro do wy Try bu nał Kar ny dla by łej Ju go sła wii
mo gą zo stać w Niem czech, otrzy mu jąc wspar cie fi nan so we.

Dwóch prze stęp ców ska za nych przez Try bu nał od by wa ło ka rę wię zie nia w Niem czech,
ko lej ny zo stał zwol nio ny w ro ku 2008, po od by ciu 2/3 ka ry (…).

Po wo ła na w 2005 ro ku Izba ds. zbrod nia rzy wo jen nych przy Try bu na le Kon sty tu cyj nym
Bo śni i Her ce go wi ny ma od cią żyć Mię dzy na ro do wy Try bu nał i stop nio wo przej mo wać
spra wy le żą ce w je go ju rys dyk cji. Jesz cze przez 5 lat Izba ta bę dzie wspie ra na przez sę dziów
mię dzy na ro do wych. Otrzy ma też od nie miec kie go rzą du fe de ral ne go po moc fi nan so wą
i per so nal ną; Niem cy więc ak tyw nie uczest ni czą w re ali za cji osta tecz nej stra te gii Mię dzy -
na ro do we go Try bu na łu. 

Re zo lu cja Ra dy Bez pie czeń stwa ONZ 1877 (2009) umoż li wi ła prze dłu że nie man da tu sę dziom
izby pierw szej in stan cji ad li tem do 31 grud nia 2010 ro ku; od te go mo men tu sys te ma tycz nie
bę dzie spa dać licz ba sta no wisk sę dziow skich. Obec nie Mię dzy na ro do wy Try bu nał roz -
pa tru je wnio ski wo bec 161 oskar żo nych; 25 spraw jest jesz cze w pierw szej in stan cji, a 13
w dru giej, re wi zyj nej. Po zo sta łe pro ce du ry są już za mknię te. Za koń cze nie ostat nie go pro -
ce su w pierw szej in stan cji, pro ce su prze ciw ko Ra do va no wi Ka ra dźi ćo wi, spo dzie wa ne
jest w ro ku 2012. Do po ło wy 2013 po win ny się za koń czyć rów nież wszyst kie pro ce du ry
re wi zyj ne. Na to miast Go ran Ha dzić i Rat ko Mla dić są wciąż nie uchwyt ni.

Rząd fe de ral ny szcze gól nie za an ga żo wał się na po zio mie dwu stron nym i mię dzy na ro do -
wym, aby pań stwa by łej Ju go sła wii współ pra co wa ły z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem
Kar nym. We dług opi nii Try bu na łu po pra wa tej współ pra cy jest na dal wska za na ze stro ny
Ser bii i Chor wa cji.

IIIIII..  RRoozz  wwóójj  ww ppoo  sszzcczzee  ggóóll  nnyycchh  kkrraa  jjaacchh

11..  SSeerr  bbiiaa

Rok 2009 był dla Ser bii w po li ty ce we wnętrz nej i za gra nicz nej ro kiem sta bil nym. Pre zy -
dent Ta dić i pro eu ro pej ski rząd Cvet ko vi ća ma ją, mi mo kry zy su go spo dar cze go, wła ści -
we wspar cie do prze pro wa dze nia re form. Sil na daw niej na ro do wa opo zy cja jest po dzie -
lo na. 

Kwe stia Ko so wa i w 2009 ro ku by ła prze wod nim te ma tem po li ty ki we wnętrz nej i za gra -
nicz nej Ser bii. Rząd serb ski prag ma tycz nie re ago wał na za gad nie nia szcze gó ło we, nie
zmie nia jąc swych po glą dów. W po li ty ce za gra nicz nej rząd Ser bii opie ra się na czte rech
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fi la rach: Bruk se li, Mo skwie, Pe ki nie i Wa szyng to nie. Pod sta wą dzia łań rzą du jest jak naj -
szyb sze zbli że nie do Unii Eu ro pej skiej. 

22 grud nia 2009 ro ku Ser bia zło ży ła wnio sek o przy stą pie nie do UE. Wcze śniej, w paź -
dzier ni ko wym ra por cie okre so wym Ko mi sji Eu ro pej skiej, po twier dzo no po stę py, ja kie
zro bił ten kraj w speł nia niu po li tycz nych kry te riów usta lo nych w Part ner stwie Eu ro pej -
skim. Wzmoc nie nie pra wo rząd no ści, wal ka z ko rup cją i przy spie sze nie re form go spo dar -
czych to wciąż waż ne za da nia, ja kie na le ży re ali zo wać. We dług obec ne go sza cun ko we go
pla nu fi nan so we go Ser bia otrzy ma w la tach 2009-2013 oko ło mi liard eu ro (do dat ko wo
do udzia łu w pro gra mach re gio nal nych/ho ry zon tal nych) ze środ ków po mo cy przed ak ce -
syj nej UE (IPA). Aby za po biec kry zy so wi fi nan so we mu i go spo dar cze mu, Ra da UE po sta -
no wi ła przy znać w li sto pa dzie 2009 ro ku do dat ko wo, wraz z re ali zo wa nym. Pro gra mem -IWF
Ser bia 2010, li nię po życz ko wą w wy so ko ści 200 mln eu ro (ja ko po moc fi nan so wą ma kro). 

W ra mach pro ce su zbli ża nia do UE, jak rów nież w ra mach licz nych ini cja tyw dwu stron -
nych rząd fe de ral ny wspie ra re for my w Ser bii oraz wspo ma ga roz bu do wę struk tur de mo -
kra tycz nych. Do ty czy to przede wszyst kim pu blicz nej in fra struk tu ry (sek tor ener ge tycz ny,
sys te my cie płow ni cze, za opa trze nie w wo dę/od pro wa dza nie ście ków), do radz two dla
ma łych i śred nich firm i ich re la cje z sek to rem ban ko wy, kształ ce nie za wo do we oraz do radz -
two rzą do we przy two rze niu no wych struk tur ad mi ni stra cji (de cen tra li za cja/wspie ra nie
na po zio mie ko mu nal nym), a tak że kształ to wa nie ram praw nych wspo ma ga ją cych go spo -
dar kę. 16 paź dzier ni ka 2009 ro ku pod pi sa no z Ser bią pro to kół rocz ny w spra wie po now -
ne go przy zna nia w tym że ro ku 121,5 mln eu ro (111,5 mln eu ro na współ pra cę fi nan so wą
i 10 mln eu ro na współ pra cę tech nicz ną).

22..  KKoo  ssoo  wwoo

W okre sie spra woz daw czym Re pu bli ka Ko so wa umoc ni ła swo ją po zy cję ja ko de mo kra cja
par la men tar na. Oprócz ka ta lo gu praw pod sta wo wych, któ ry od po wia da no wo cze snym
eu ro pej skim kon sty tu cjom, obo wią zu ją ca od 15 czerw ca 2008 ro ku kon sty tu cja Ko so wa
prze wi du je – zgod nie z re gu la cja mi tzw. pla nu  Ah ti sa ari – sze ro ką ochro nę i du że moż -
li wo ści po li tycz ne go uczest nic twa dla mniej szo ści na ro do wych. Do tej po ry 65 państw
(z te go 22 spo śród 27 państw człon kow skich UE) oraz, z wy jąt kiem Ser bii i Bo śni i Her -
ce go wi ny, wszyst kie pań stwa by łej Ju go sła wii – uzna ło Re pu bli kę Ko so wa. 

Na prze ło mie li sto pa da  i grud nia 2009 ro ku prze pro wa dzo no po raz pierw szy od cza su
uzy ska nia nie pod le gło ści wy bo ry ko mu nal ne we dług wła sne go po rząd ku; prze bie ga ły
one po ko jo wo, zgod nie z mię dzy na ro do wy mi stan dar da mi. W gmi nach, na po łu dniu kra ju,
gdzie w więk szo ści za miesz ku ją Ser bo wie i Al bań czy cy, w wy bo rach wzię ło udział
znacz nie wię cej ko sow skich Ser bów niż ocze ki wa no. Su we ren ność Ko so wa bę dzie
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wciąż ogra ni cza na przez sze ro kie upraw nie nia mię dzy na ro do wych de le ga cji. Mię dzy na -
ro do wy cy wil ny re pre zen tant (…) mo że anu lo wać ko sow skie usta wy i roz po rzą dze nia, je że li
są one sprzecz ne z roz wią za nia mi wspo mnia ne go pla nu Ah ti sa ari, mo że też wy mu sić
ustą pie nie de cy du ją cych pod mio tów po li tycz nych. Mi sja UE ds. pra wo rząd no ści EU LEX
pod ję ła dzia łal ność ope ra cyj ną 9 grud nia 2008 ro ku; 6 kwiet nia 2009 ro ku osią gnę ła peł ną
zdol ność dzia ła nia. Za da niem bli sko 1650 mię dzy na ro do wych i 1000 lo kal nych współ -
pra cow ni ków jest do po mo że nie ko sow skim urzę dom przy roz bu do wie wie lo et nicz nej
in fra struk tu ry są do wej, po li cyj nej i cel nej, tym sa mym zbli ża jąc te in sty tu cje do pra wo -
rząd nych stan dar dów UE. W ope ra cji tej uczest ni czy nie mal 80 nie miec kich po li cjan tów,
25 nie miec kich eks per tów cy wil nych (sę dziów, ad wo ka tów, praw ni ków). Mi sja tym cza -
so wa NZ w Ko so wie (UNMIK) pra wie za koń czy ła swą dzia łal ność; po zo sta łe za da nia
re ali zu je oko ło 10% (bli sko 500 osób) wcze śniej de le go wa ne go per so ne lu. 

W chwi li pi sa nia ni niej sze go ra por tu w Ko so wie sta cjo nu je oko ło 10 000 żoł nie rzy KFOR;
ze wzglę du na po pra wę sta nu bez pie czeń stwa KFOR bę dzie stop nio wo, za każ dym ra zem
uzgad nia jąc z Ra dą NA TO, zmniej szać swój kon tyn gent, tak by li czył on je dy nie 2500
żoł nie rzy. Niem cy, któ rzy obec nie ma ją oko ło 1800 żoł nie rzy, sta no wią naj licz niej szą
gru pę, wraz z do wo dzą cym KFOR od 8 wrze śnia 2009 ro ku ge ne ra łem Ben tle rem. 

Je że li Ko so wo utrzy mu je do bre sto sun ki z pań stwa mi są siedz ki mi, Al ba nią, by łą Re pu bli ką
Ju go sła wii Ma ce do nią i Czar no gó rą, to re la cje z Ser bią po zo sta ją trud ne. Ser bia, uwa ża -
jąc, że Ko so wo to część jej te ry to rium pań stwo we go, wy mu si ła – po przez gło so wa nie
na fo rum Zgro ma dze nia Ogól ne go Na ro dów Zjed no czo nych – opi nię od Mię dzy na ro do -
we go Try bu na łu w Ha dze w spra wie zgod no ści z pra wem De kla ra cji o Nie pod le gło ści
Ko so wa z lu te go 2008 ro ku. Do cza su zde cy do wa nych roz strzy gnięć nie moż na li czyć
na prag ma tycz ną, zo rien to wa ną na po sza no wa nie wza jem nych in te re sów po sta wę Ko so wa
i Ser bii. Ra da Unii Eu ro pej skiej (7 i 8 grud nia 2009 ro ku) pod kre śli ła, w od nie sie niu
do Ser bii i Ko so wa, że na le ży na dal pre zen to wać kon struk tyw ne sta no wi sko wo bec re gio -
nal nej współ pra cy.

Po dob nie jak wszyst kie pań stwa Bał ka nów Za chod nich, Ko so wo pra gnie – w per spek ty -
wie – uzy skać człon ko stwo w UE. Na le ży uznać, że jest to ele ment pro ce su sta bi li za cyj -
ne go i sto wa rzy sze nio we go UE dla te go re gio nu. 

Pro gram „Me cha nizm do cho dze nia w pro ce sie sta bi li za cyj nym i sto wa rzy sze nio wym
(Trac king Me cha nism), któ re go re ali za cję, tyl ko w Ko so wie, roz po czę to w mar cu 2003 ro ku,
po wi nien zbli żyć ten kraj do speł nie nia kry te riów wa run ku ją cych pod ję cie ne go cja cji
w spra wie ukła du sta bi li za cyj ne go i sto wa rzy sze nio we go, jed nak że bez szcze gól nej pre sji



w dą że niu do za war cia ta kiej umo wy. W spra woz da niu o po stę pach z paź dzier ni ka 2009 ro ku
Ko mi sja Eu ro pej ska jed nak wy ty ka za stój w re for mach, a i Ra da do spraw ogól nych przy -
po mnia ła w grud niu 2009 ro ku, we wnio skach koń co wych, o nad ro bie niu za le gło ści
w zwal cza niu ko rup cji i zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści, jak rów nież w od bu do wie ad mi -
ni stra cyj nej i ochro nie mniej szo ści na ro do wych. W paź dzier ni ku 2009 ro ku Ko mi sja Eu ro -
pej ska wska za ła dzia ła nia umoż li wia ją ce stop nio we, lecz bar dziej dy na micz ne zbli ża nie
Ko so wa do UE, zwłasz cza w ob sza rach han dlu i przy zna wa nia wiz. Na rok 2009 UE za pro -
po no wa ła do dat ko wo po moc przed ak ce syj ną w wy so ko ści 106 mln eu ro (do pro gra mów
ho ry zon tal nych i re gio nal nych).

Mię dzy na ro do wa wspól no ta wspie ra Ko so wo znacz ny mi środ ka mi fi nan so wy mi. W Ko -
so wie na dal wi dać po zy tyw ne ozna ki roz wo ju go spo dar cze go, rów nież w kry zy so wym
ro ku 2009, za ra zem pa mię ta jąc je go ni ski po ziom na po cząt ku – w sto sun ku do państw
te go re gio nu. Nie mniej wciąż źle funk cjo nu ją ce struk tu ry ad mi ni stra cyj ne, ko rup cja i (…)
brak pro fe sjo nal ne go per so ne lu oka zu ją się prze szko dą w prze pro wa dze niu po waż niej -
szych re form. Do dat ko wą trud no ścią, z po wo du bra ku od po wied nich in we sty cji, są do le -
gli we ogra ni cze nia w do sta wach ener gii.

Za kła da jąc w czerw cu 2009 ro ku nie miec ko -ko sow skie to wa rzy stwo go spo dar cze, ko -
sow scy i nie miec cy przed się bior cy do wie dli, iż pra gną wspie rać wza jem ne re la cje oraz
roz wój sto sun ków go spo dar czych mię dzy RFN a Re pu bli ką Ko so wa. Niem cy są dru gim
co do wiel ko ści, po Sta nach Zjed no czo nych, daw cą po mo cy fi nan so wej. Pod czas dru -
gich ofi cjal nych ne go cja cji rzą do wych (wrze sień 2009) Niem cy za pro po no wa ły po moc
fi nan so wą w wy so ko ści nie mal 42 mln eu ro na rok 2009, któ re czę ścio wo ja ko sub wen -
cje (15 mln eu ro środ ków bu dże to wych) i do dat ko we spe cjal ne kre dy ty prze zna czo ne
na roz wój (27 mln eu ro środ ków bu dże to wych i wła snych) bę dą zre ali zo wa ne w na stęp -
nych la tach. Udzie la jąc po mo cy (w wy so ko ści 100 mln eu ro), do trzy ma li śmy, ja ko pierw -
szy daw ca, zo bo wią za nia pod ję te go na kon fe ren cji daw ców w lip cu 2008 ro ku. W prak -
ty ce współ pra ca roz wo jo wa kon cen tru je się na ad mi ni stra cji pu blicz nej, de mo kra ty za cji,
edu ka cji, roz wo ju in fra struk tu ry i wspar ciu pro ce sów go spo dar czych. Na przy kład, przez
roz wój in fra struk tu ry na le ży ro zu mieć pro duk cję ener gii elek trycz nej, ener gii ter mal nej,
za opa trze nie w wo dę, jak też do radz two dla ma łych i śred nich przed się biorstw czy po -
moc dla sek to ra ban ko we go. Po moc tra fi też do sys te mu edu ka cji pod sta wo wej, za wo do -
wej i in nych form pra cy z mło dzie żą.

33..  CCzzaarrnnooggóórraa

Trzy la ta po re fe ren dum w spra wie nie pod le gło ści z ma ja 2006 ro ku, z je go – w grun cie
rze czy – nie roz strzy gnię tym wy ni kiem, sy tu acja po li tycz na w Czar no gó rze cha rak te ry zu je
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się po dzia łem spo łe czeń stwa na zwo len ni ków (w więk szo ści Czar no gór cy) i prze ciw ni -
ków nie pod le gło ści (w więk szo ści Ser bo wie). By ło to szcze gól nie wi docz ne pod czas wy bo -
rów par la men tar nych w mar cu 2009 ro ku. Przy fre kwen cji 65,8%, ko ali cja rzą do wa
z pre mie rem Mi lo Dju ka no vi cem osią gnę ła swój – jak do tych czas – naj lep szy wy nik
– 50,5%. Pro serb ska SNP, z wy ni kiem 16,2%, sta ła się naj sil niej szą par tią opo zy cyj ną.
Za przy się żo ny w czerw cu 2009 ro ku rząd Dju ka no vi ca od po wia da za sad ni czo wcze -
śniej sze mu ukła do wi wła dzy. Wy bo ry par la men tar ne od by ły się z udzia łem ob ser wa to -
rów OB WE i zo sta ły okre ślo ne ja ko od po wia da ją ce „pra wie wszyst kim stan dar dom mię -
dzy na ro do wym”.

W 2009 r. Czar no gó ra po sta wi ła w swej po li ty ce za gra nicz nej na zbli że nie eu ro atlan tyc -
kie. Jej wnio sek z 5 paź dzier ni ka 2008 ro ku o przy ję cie do gro na uczest ni ków Pla nu
Dzia ła nia NA TO zo stał po zy tyw nie przy ję ty na spo tka niu mi ni strów spraw za gra nicz nych
Pak tu 3 i 4 grud nia 2009 ro ku, a Czar no gó ra otrzy ma ła za pro sze nie do udzia łu w tym
pro jek cie. 15 grud nia 2008 ro ku, pod czas fran cu skiej pre zy den cji, Czar no gó ra zło ży ła
wnio sek o człon ko stwo w UE, któ ry, zgod nie z de cy zją Ra dy, zo stał prze ka za ny w kwiet -
niu 2009 ro ku Ko mi sji Eu ro pej skiej. Sta no wi sko Ko mi sji bę dzie praw do po dob nie zna ne
w 2010 roku. 

Ra port okre so wy Ko mi sji 14 paź dzier ni ka 2009 ro ku po twier dza po stęp osią gnię ty przez
Czar no gó rę w nad ro bie niu za le gło ści w speł nie niu po li tycz nych kry te riów. Jed nak nie -
zbęd ne są dal sze wy sił ki na rzecz po pra wy pra wo rząd no ści, w szcze gól no ści zwal cza nia
ko rup cji i zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści. Rów nież w re la cjach dwu stron nych za chę ca -
my re gu lar nie Czar no gó rę do dzia ła nia w tych ob sza rach oraz do po pra wy sy tu acji w ob -
sza rze wol no ści pra sy i swo bod ne go wy ra ża nia opi nii. Kry zys fi nan so wy miał wpływ
na Czar no gó rę oraz na in ne pań stwa te go re gio nu; do pro wa dził do po waż nych per tur ba cji
w sek to rze ban ko wym i in nych pro ble mów go spo dar czych. Spa dek PKB 2009 jest oce -
nia ny na -4%. 

Rząd fe de ral ny wspie ra Czar no gó rę, przy prze pro wa dza niu re form po li tycz nych i go spo -
dar czych, kwo tą oko ło 200 mln eu ro (1999-2009). 15 wrze śnia 2009 ro ku pod pi sa no
dwu stron ny pro to kół na po moc w wy so ko ści 10 mln eu ro. Głów ne dzie dzi ny wspar cia to
re for my struk tu ral ne, roz wój sek to ra fi nan so we go, od bu do wa pu blicz nej in fra struk tu ry
(wo da, ście ki, ener gia) i roz wój sek to ra pry wat ne go.

We dług ak tu al ne go sza cun ko we go pla nu fi nan so we go, Czar no gó ra otrzy ma w la tach
2009-2013 bli sko 171 mln eu ro ze środ ków tzw. po mo cy zbli że nio wej (do dat ko wo do
kwo ty udzia łu okre ślo nej w pro gra mach re gio nal nych i ho ry zon tal nych).
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44..  BByyłłaa  JJuuggoossłłoowwiiaańńsskkaa RReeppuubblliikkaa MMaacceeddoonniiii

Wy bo ry pre zy denc kie i par la men tar ne z 22 mar ca i 5 kwiet nia 2009 ro ku w znacz nej
mie rze speł ni ły mię dzy na ro do we stan dar dy i wy raź nie róż ni ły się, w sen sie po zy tyw nym,
od wy bo rów par la men tar nych z ro ku 2008, pod czas któ rych mia ły miej sce bru tal ne 
za miesz ki. Pro fe sor Gjor ge Iva nov wy grał wy bo ry o urząd pre zy denc ki z kan dy da tem 
par tii so cjal de mo kra tycz nej (Frčko ski) i od 12 ma ja 2009 ro ku spra wu je swój urząd. Kwo -
rum ko niecz ne w wy bo rach pre zy denc kich, na po zio mie 40%, zo sta ło osią gnię te, choć
w mi ni mal nym stop niu; wie lu Al bań czy ków zi gno ro wa ło dru gą tu rę wy bo rów. Wy bo ry
za koń czy ły trwa ją cą bli sko rok fa zę, któ ra po le ga ła w za sa dzie na wal ce mię dzy par tia mi
po li tycz ny mi.

Na wet je że li Ma ce do nia ro bi po stę py we wdra ża niu umo wy ra mo wej Ohrid, duch te go
po ro zu mie nia nie wpły wa we wła ści wy spo sób na ży cie grup et nicz nych. Po wo dem tro ski
są zwłasz cza ten den cje do po dzia łu na gru py et nicz ne w sys te mie edu ka cji, któ re wy ni -
ka ją z pra wa do na ucza nia w ję zy ku oj czy stym. Skan dal i ogól ne po ru sze nie, ja kie we
wrze śniu 2009 ro ku wy wo ła ła Aka de mia Na uk, pu bli ku jąc en cy klo pe dię o Ma ce do nii,
(frag men ty do ty czą ce Al bań czy ków zo sta ły przez nich ode bra ne ja ko po ni ża ją ce), do sad -
nie po ka za ły nie sta bil ność spo łe czeń stwa wie lo et nicz ne go.

W okre sie spra woz daw czym waż nym te ma tem w po li ty ce we wnętrz nej i za gra nicz nej
Ma ce do nii był pro ces do sto so wy wa nia się do struk tur eu ro atlan tyc kich, po ziom ak cep ta -
cji spo łe czeń stwa tej kwe stii jest wyż szy w tym kra ju niż w in nych pań stwach re gio nu.
By ła Ju go sła wiań ska Re pu bli ka Ma ce do nii od grud nia 2005 ro ku kan dy du je do UE. Układ
sta bi li za cyj no -sto wa rzy sze nio wy z UE wszedł w ży cie już w kwiet niu 2004 ro ku. Ogło -
szo ny 15 lip ca 2009 ro ku przez Ko mi sję Eu ro pej ską za miar za pro po no wa nia Ra dzie UE
znie sie nia obo wiąz ku wi zo we go stał się dla dzia łań po li tycz nych oraz dla oby wa te li
Ma ce do nii bodź cem skut ku ją cym zre ali zo wa niem wie lu pro jek tów le gi sla cyj nych; rząd
i opo zy cja po łą czy ły swe wy sił ki. Zwol nie nie z obo wiąz ku wi zo we go sta ło się fak tem
19 grud nia 2009 ro ku. 

Pod czas szczy tu NA TO w Bu ka resz cie w 2008 ro ku do szło do zgo dy w spra wie za pro -
sze nia By łej Ju go sło wiań skiej Re pu bli ki Ma ce do nii do człon ko stwa w NA TO, o ile wcze -
śniej na stą pi po zy tyw ne roz wią za nie pro ble mu nazw dla niej i dla Gre cji. Kon sty tu cyj na
na zwa „Re pu bli ka Ma ce do nii” jest od rzu ca na przez Gre cję z po wo du jej po do bień stwa
z na zwą pół noc ne go re gio nu Gre cji (Ma ke do nia); w UE i ONZ uży wa się tym cza so wo
na zwy „by ła Ju go sło wiań ska Re pu bli ka Ma ce do nii”. Po zmia nach w rzą dzie Gre cji,
w paź dzier ni ku 2009 ro ku, do szło do pierw szej, po dłu giej prze rwie, se rii dwu stron nych
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spo tkań na naj wyż szym szcze blu. W okre sie spra woz daw czym nie uda ło się jed nak po -
ro zu mieć w kwe stii na zew nic twa. Ne go cja cje pod prze wod nic twem ONZ bę dą kon ty nu -
owa ne; rząd Nie miec ocze ku je, że wkrót ce na stą pi ich po zy tyw ne za koń cze nie.

Ko mi sja Eu ro pej ska w swej stra te gii roz sze rze nia z paź dzier ni ka 2009 ro ku oce ni ła, że
By ła Ju go sło wiań ska Re pu bli ka Ma ce do nii do sta tecz nie speł ni ła prio ry te ty „Part ner stwa
dla człon ko stwa”, a – bio rąc pod uwa gę ca ły pro ces re form – tak że po li tycz ne kry te ria ko pen -
ha skie. To też Ko mi sja re ko men du je otwar cie ne go cja cji ak ce syj nych z UE, nie po da jąc
jed nak kon kret nej da ty przy stą pie nia. Ra da Unii Eu ro pej skiej pra gnie po now nie za jąć się
tą kwe stią pod czas pre zy den cji hisz pań skiej w pierw szej po ło wie 2010 ro ku. Ra da
do spraw ogól nych pod kre śli ła w grud niu 2009 ro ku, że za cho wa nie do brych sto sun ków
są siedz kich, do któ rych na le ży też przy ję cie po zy tyw ne go roz wią za nia w kwe stii na zew -
nic twa w cza sie prze wod nic twa ONZ, ma de cy du ją ce zna cze nie (…).

By ła Ju go sło wiań ska Re pu bli ka Ma ce do nii na dal od gry wa to nu ją cą i sta bi li zu ją cą ro lę
w swo im re gio nie. Ma ce do nia jest pierw szym kra jem te go ob sza ru, któ ry ure gu lo wał
wszyst kie spor ne kwe stie do ty czą ce gra nic ze swo imi są sia da mi. Bez po śred nio po ra ty fi -
ka cji trak ta tu gra nicz ne go (o wza jem nym uzna niu gra nic) z Ko so wem uzgod nio no,
17 paź dzier ni ka 2009 ro ku, na wią za nie sto sun ków dy plo ma tycz nych. Świa to wy kry zys
go spo dar czy i fi nan so wy ro ku 2009 miał rów nież wpływ na go spo dar kę Ma ce do nii, do pro -
wa dza jąc do jej znacz ne go spo wol nie nia (jej wzrost w 2008 ro ku wy no sił 5%). Bio rąc
pod uwa gę wi docz nie w trze cim kwar ta le 2009 ro ku lek kie ten den cje sta bi li zu ją ce, Eu ro -
pej ski Bank Od bu do wy i Roz wo ju (EBO iR) za kła da 1,6-proc. wzrost go spo dar czy w ro ku 2009,
a rząd wraz z EBO iR -em przy pusz cza ją, że na po cząt ku 2010 ro ku ten wzrost mo że się
zwięk szyć do 2% PKB. Sy tu acja spo łecz na więk szo ści oby wa te li jest jed nak wciąż nie pew na.
Pra wie 1/3 spo łe czeń stwa ży je w bie dzie, bez ro bo cie wy no si 32%. Obec nie śred nie 
wy na gro dze nie mie sięcz ne net to to 330 eu ro. 

Rząd Nie miec wspie ra Ma ce do nię w jej wy sił kach na rzecz prze pro wa dze nia re form – tak
na płasz czyź nie po li tycz nej, jak i współ pra cu jąc przy kon kret nych pro jek tach. By ło to wi dać 
wy raź nie pod czas dwóch wi zyt nie miec kie go pre zy den ta – w kwiet niu i w ma ju 2008 ro ku, a tak że
wi zy ty pre zy den ta Ma ce do nii w Ber li nie 13-17 wrze śnia 2009 ro ku. Pod czas roz mów
na szcze blu rzą do wym (w paź dzier ni ku 2009) uzgod nio no pro jek ty na su mę 94,5 mln eu ro.
Bę dą one do ty czy ły: roz bu do wy go spo dar ki wod nej, sku tecz no ści ener ge tycz nej, ener gii
od na wial nych, roz wo ju go spo dar cze go oraz de mo kra ty za cji. Bio rąc pod uwa gę sta tus
Ma ce do nii, kra ju kan dy du ją ce go do UE, dal sze zbli że nie z UE oraz kon cen tra cję nie -
miec kiej współ pra cy roz wo jo wej na 60 kra jów ko ope ru ją cych, rząd nie miec ki po sta no -
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wił w 2008 roku, że bi la te ral na współ pra ca na rzecz roz wo ju z Ma ce do nią po win na się
za koń czyć. Ma ce do nia bę dzie jed nak da lej wspie ra na w ra mach ini cja tyw trans gra nicz -
nych i ja ko kraj kan dy du ją cy mo że li czyć na do dat ko we wspar cie UE w ra mach In stru -
men tu po mo cy zbli że nio wej IPA.

We dług obec ne go in dy ka tyw ne go pla no wa nia fi nan so we go Ma ce do nia otrzy ma 494 mln eu ro
w la tach 2009-2013 ze środ ków po mo cy zbli że nio wej (do dat ko wo do kwo ty prze wi dzia -
nej w pro gra mach re gio nal nych/ho ry zon tal nych).

55..  BBoo  śśnniiaa  ii HHeerr  ccee  ggoo  wwii  nnaa

Rząd Bo śni i Her ce go wi ny, któ ry spra wu je wła dzę od 9 lu te go 2007 ro ku, mo że się wy ka -
zać tyl ko nie wiel ki mi suk ce sa mi w re ali za cji agen dy re form zbli ża ją cych to pań stwo
do UE i NA TO. Zwłasz cza skom pli ko wa ne po sta no wie nia kon sty tu cji, znaj du ją ce się
w za łącz ni ku IV ukła du Po ko jo we go z Day to na, któ re umoż li wia ją sto so wa nie po li tycz -
nych me cha ni zmów blo ku ją cym i czę ścio wo na ru sza ją cym Eu ro pej ską Kon wen cję Praw
Czło wie ka, jak rów nież ist nie nie urzę du Wy so kie go Przed sta wi cie la z je go szcze gól ny mi
upraw nie nia mi to głów ne prze szko dy na dro dze do dal sze go zbli że nia z UE. Roz mo wy
w spra wie do sto so wa nia kon sty tu cji roz po czę te w cza sie szwedz kiej pre zy den cji w Ra -
dzie UE oraz przez Sta ny Zjed no czo ne w dru giej po ło wie 2009 ro ku nie przy nio sły re zul -
ta tów. 

Wy so kim przed sta wi cie lem w Bo śnii i Her ce go wi nie jest od mar ca 2009 ro ku au striac ki
dy plo ma ta Va len tin In z ko. Ko mi tet Ste ru ją cy Ra dy Wdra ża nia Po ko ju (PIC SB) uzgod nił
w lu tym 2008 ro ku, że Biu ro Wy so kie go Przed sta wi cie la (OHR) mo że zo stać za mknię te,
je że li Bo śnia i Her ce go wi na zre ali zu je pięć ce lów i speł ni dwa wa run ki1. Pod czas po sie -
dze nia w dniach 18-19 li sto pa da 2009 ro ku PIC SB stwier dził, że te wa run ki nie są wciąż
speł nio ne. W re zul ta cie mi ni stro wie spraw za gra nicz nych NA TO po sta no wi li w grud -
niu 2009 ro ku, że rów nież ten wnio sek MAP te go kra ju zo sta nie do pusz czo ny, je że li wi docz ne
bę dą po stę py przy wpro wa dza niu naj waż niej szych re form. Po dob nie za re ago wa ła Ra da
Unii Eu ro pej skiej (gru dzień 2009), wy ra ża jąc nie po kój roz wo jem sy tu acji po li tycz nej
w Bo śni i Her ce go wi nie, a na stęp nie wzy wa jąc do na tych mia sto we go przy śpie sze nia
wdra ża nia re form. Wa run kiem osią gnię cia dal szych po stę pów bę dzie sy tu acja, gdy naj -
waż niej sze pod mio ty po li tycz ne bę dą mia ły po dob ne wi zje/wy obra że nia na te mat wspól -
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1 Pięć ce lów: (1) Po dział i sta ła re gu la cja ma jąt ku pań stwa, (2) Re gu la cja ma jąt ku w sek to rze obro ny, (3) Wy ko na nie orze -
cze nia są du po lu bow ne go w sto sun ku do Spe cjal ne go Okrę gu Brć ko, (4) Sta bi li za cja fi skal no -po li tycz na, (5) Umoc nie nie
za sa dy pań stwa pra wa. Dwa wa run ki: (1) Pod pi sa nie Ukła du Sta bi li za cyj ne go i Sto wa rzy sze nio we go z UE, (2) Po zy tyw na
oce na PIC w spra wie ma jąt ku pań stwa zgod na z ukła dem z Day ton.



nej przy szło ści i gdy bę dzie ist nia ła po li tycz na zgo da co do speł nie nia ko niecz nych
wy ma gań do ty czą cych in te gra cji eu ro pej skiej. Ra da pod kre śli ła, że trud no jest zwe ry fi ko -
wać wnio sek Bo śni i Her ce go wi ny o przy stą pie nie do UE, do pó ki nie zo sta nie pod ję ta de -
cy zja w spra wie sta tu su Biu ra w kon tek ście wzmoc nio nej obec no ści UE. Jed no cze śnie
Ra da we zwa ła Bo śnię i Her ce go wi nę do zmia ny kon sty tu cji, tak aby moż na by ło zbu do -
wać do brze funk cjo nu ją ce pań stwo i zhar mo ni zo wać je go ra my praw no -kon sty tu cyj ne
z Eu ro pej ską Kon wen cją Praw Czło wie ka.

Man dat dla woj sko wej ope ra cji AL THEA pro wa dzo nej z UE zo stał prze dłu żo ny (zgod nie
z pla nem) przez Ra dę Bez pie czeń stwa NZ re zo lu cją nr 1895 (2009) z 18 li sto pa da 2009
ro ku o ko lej ny rok. W okre sie spra woz daw czym Niem cy wy sła ły bli sko 130 żołnierzy
z ogól nej licz by 2000. W 2010 ro ku pla nu je się zmia nę EU FOR AL THEA w Mi sję do rad czo -
-wspie ra ją cą, jed nak że, w ra zie po trze by, nie któ re jej upraw nie nia wy ko naw cze mo gą
być za cho wa ne.

Glo bal na re ce sja ogra ni cza i tak już na pię ty bu dżet ca łe go pań stwa oraz bu dże ty je go po -
szcze gól nych in sty tu cji. Zy ski z po dat ków są – w po rów na niu z ro kiem po przed nim
– o oko ło 15% mniej sze. Po stro nie wy dat ków ela stycz ność jest ma ła, po nie waż pra wie
po ło wa środ ków bu dże to wych jest prze zna czo na na wy na gro dze nia i trans fe ry spo łecz ne.
Z te go po wo du za war to z Mię dzy na ro do wym Fun du szem Wa lu to wym po ro zu mie nie
w spra wie re zer wo we go kre dy tu na kwo tę 1,2 mld eu ro na trzy la ta, z su ro wy mi za le ce -
nia mi na rzecz kon so li da cji bu dże tu na wszyst kich płasz czy znach po li tycz nych. W związ ku
z tym po ro zu mie niem pod ko niec 2009 roku Ra da Unii Eu ro pej skiej po sta no wi ła przy znać
Bo śnii i Her ce go wi nie na rok 2010 po moc fi nan so wą UE w wy so ko ści do 100 mln eu ro.

Rząd Fe de ral ny wspie ra wy sił ki Bo śni i Her ce go wi ny na rzecz re form; czy ni to na płasz -
czyź nie po li tycz nej, ma te rial nej i fi nan so wej, uczest nic two w pra cach or ga ni za cji mię dzy -
na ro do wych tam dzia ła ją cych oraz po przez wła sne ini cja ty wy (pro jek ty).

Nie miec ka współ pra ca z Bo śnią i Her ce go wi ną kon cen tru je się na wspie ra niu re form go spo -
dar czych, wspie ra niu ma łych i śred nich przed się biorstw, ko mu nal nym za opa trze niu
w wo dę i od pro wa dza niu ście ków, sta bi li za cji (…) ad mi ni stra cji pu blicz nej oraz od na -
wial nej ener gii i sku tecz no ści ener ge tycz nej. Pod czas ne go cja cji rzą do wych we wrze -
śniu 2008 ro ku obie ca no Bo śni i Her ce go wi nie po moc w wy so ko ści 126 mln eu ro.

Ze środ ków In stru men tu po mo cy przed ak ce syj nej UE prze wi dzia no dla Bo śni i Her ce go -
wi ny w 2010 ro ku 101 mln eu ro. 
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66..  AAll  bbaa  nniiaa

28 czerw ca 2009 roku od by ły się wy bo ry par la men tar ne, zboj ko to wa ne przez opo zy cję.
W kwiet niu 2009 ro ku Al ba nia sta ła się człon kiem NA TO (…). Dla te go pań stwa by ło to
bar dzo waż ne wy da rze nie, ozna cza ją ce, że po upad ku dyk ta tu ry Al ba nia osta tecz nie we szła
do eu ro atlan tyc kiej ro dzi ny. 

We wspo mnia nych wy bo rach wy gra ła z mi ni mal ną prze wa gą kon ser wa tyw na par tia [Al bań -
ska Par tia De mo kra tycz na] do tych cza so we go pre mie ra [Sa le go] Be ri shy. (…) OB WE, pod -
su mo wu jąc wy bo ry, stwier dzi ła, iż wi docz ne są po stę py, je śli cho dzi o re je stra cję wy bor -
ców, usta wę wy bor czą, li cze nie gło sów czy zgła sza nie za strze żeń; jed nak skry ty ko wa ła
upo li tycz nie nie pew nych aspek tów tech nicz nych oraz wska za ła fak ty zwią za ne z na ru -
sze niem pra wa pod czas wy bor czej ry wa li za cji. 

Bez po śred nio po wy bo rach par tia so cja li stycz na [Al bań ska Par tia So cja li stycz na] za żą da ła
po now ne go prze li cze nia gło sów z nie któ rych urn. Par tia De mo kra tycz na i jej wła dze od rzu -
ci ły to. Po za koń cze niu dro gi praw nej, na spe cjal nym zjeź dzie par tii so cja li stycz nej 29 sierpnia,
po sta no wio no zboj ko to wać współ pra cę z par la men tem. Do cza su za mknię cia te go spra -
woz da nia roz wią za nia nie zna le zio no.

Układ sta bi li za cyj ny i sto wa rzy sze nio wy z UE wszedł w ży cie 1 kwiet nia 2009 ro ku. 28 kwiet -
nia 2009 ro ku rząd Al ba nii wy stą pił z wnio skiem o przy stą pie nie do UE. 16 li sto pa da 2009 ro ku
Ra da prze ka za ła ten wnio sek do Ko mi sji Eu ro pej skiej w ce lu przy go to wa nia opi nii. Za łą -
czo ne wnio ski Ra dy wska zu ją na no wy kon sen sus w spra wie roz sze rze nia z grud nia 2006
ro ku, pod kre śla ją za sa dę wa run ko wo ści w pro ce sie zbli że nia z UE oraz zwra ca ją uwa gę
na ist nie ją ce nie do sko na ło ści. We dle spra woz da nia Ko mi sji Eu ro pej skiej z 14 paź dzier -
ni ka 2009 ro ku roz wój pro ce sów re for ma tor skich ma w Al ba nii ogra ni czo ny za sięg. Na wet
je śli moż na do strzec po pra wę w usta na wia niu re guł de mo kra tycz ne go pań stwa pra wa
i ich prze strze ga niu, to ko niecz na jest uspraw nie nie dia lo gu mię dzy par tia mi po li tycz ny mi
oraz osią gnię cie sku tecz no ści w funk cjo no wa niu in sty tu cji pań stwo wych. Re for ma sys te mu
spra wie dli wo ści przy nio sła nie wiel kie po stę py. Nie mniej pod sta wy praw ne gwa ran tu ją ce
„wol ność sło wa” są za cho wa ne, acz kol wiek od no to wa no przy pad ki na ci sku na nie któ re
me dia. Mi mo pew nych osią gnięć, nie na le ży usta wać w prze ciw dzia ła niu ko rup cji. Nie -
wiel kie po stę py po czy nio no w zwal cza niu pro ce de ru pra nia brud nych pie nię dzy, w wal ce
ze zor ga ni zo wa ną prze stęp czo ścią czy han dlem nar ko ty ka mi. Re ali za cja stra te gii w dzie -
dzi nie zwal cza nia han dlu ludź mi jest wciąż ak tu al na. 

Po li ty cy i spo łe czeń stwo zgod nie pra gną peł nej in te gra cji Al ba nii z UE, nie mniej w 2010 ro ku
uwa ga bę dzie sku pio na na ce lu, ja kim jest li be ra li za cja sys te mu wi zo we go. 
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Skut ki kry zy su fi nan so wo -go spo dar cze go po cząt ko wo by ły ogra ni czo ne, jed nak i w Al ba nii
w ostat nich mie sią cach wi dać by ło słab szy wzrost. Choć w ro ku 2009 spo dzie wa ny jest
jesz cze wzrost PKB (o 3%), to w ro ku 2010 prze wi du je się już tyl ko wzrost 1,6 proc. 

Niem cy współ pra cu ją z Al ba nią na trzech pod sta wo wych płasz czy znach: za opa trze nia
w wo dę pit ną i od pro wa dza nia ście ków, ener gii oraz sys te mo wych re form go spo dar czych.
7 kwiet nia 2008 ro ku Niem cy po sta no wi ły przy znać po moc w wy so ko ści 90,25 mln eu ro
na pro jek ty na rzecz roz wo ju; od ro ku 1988 cał ko wi ta kwo ta tej po mo cy wy nio sła oko ło
476 mln eu ro.

We dług obec ne go in dy ka tyw ne go pla no wa nia fi nan so we go Al ba nia otrzy ma w la tach
2008-2012 ze środ ków IPA 437 mln eu ro (do dat ko wo do kwo ty prze wi dzia nej w pro gra -
mach re gio nal nych/ho ry zon tal nych).

77..  CChhoorrwwaaccjjaa

Ko mi sja Eu ro pej ska w swo im ra por cie do ty czą cym 2009 ro ku, po dob nie jak w la tach po -
przed nich, po twier dzi ła po stęp osią gnię ty przez Chor wa cję w speł nia niu po li tycz nych
i go spo dar czych kry te riów człon ko stwa. Jed nak że, jak i wcze śniej, na dal jest wie le ob sza -
rów do tknię tych pro ble ma mi, m.in. są to: nie za leż ność i sku tecz ność wy mia ru spra wie -
dli wo ści, re for ma ad mi ni stra cyj na, zwal cza nie ko rup cji i zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści,
ochro na mniej szo ści na ro do wych, po wrót uchodź ców, prze pro wa dze nie pro ce sów
zbrod nia rzy wo jen nych (współ pra ca z Mię dzy na ro do wym Try bu na łem Kar nym dla by łej
Ju go sła wii). Ko mi sja za kła da, że o ile po zo sta łe kry te ria zo sta ną speł nio ne, moż li we bę dzie
za koń cze nie tech nicz nych ne go cja cji ak ce syj nych w ro ku 2010.

Pod czas spo tka nia Ra dy w grud niu 2009 ro ku mi ni stro wie spraw za gra nicz nych UE
z uzna niem przy ję li za awan so wa nie pro ce su re form w Chor wa cji, pod kre śla jąc za ra zem,
że speł nie nie kry te riów w dzie dzi nach wy mia ru spra wie dli wo ści oraz w pra wie kon sty tu -
cyj nym za de cy du je o ewen tu al nym za koń cze niu ne go cja cji ak ce syj nych w ro ku 2010.
Za grzeb ma rów nież pro ble my z prze pro wa dze niem do koń ca do głęb ne go i wia ry god ne go
ba da nia do ty czą ce go prze ka za nia do ku men tów zwią za nych z dzia ła nia mi wo jen ny mi
głów ne mu oskar ży cie lo wi Try bu na łu. Na pięt nu je on fakt, iż do ku men ty te nie zo sta ły
opu bli ko wa ne lub nie zo sta ły od na le zio ne, a mo gły by mieć ono zna cze nie w pro ce sie
prze ciw ko Go to vi nie i in nym [ge ne rał (An te) Go to vi na był w 1995 ro ku do wód cą ope ra cji
Bu rza, któ rej ce lem by ło po now ne włą cze nie Kra ji ny do Chor wa cji].

Po nad to mi ni stro wie spraw za gra nicz nych UE zgo dzi li się z tre ścią przed sta wio ne go
przez Ko mi sję Eu ro pej ską pro jek tu fi nan so we go zwią za ne go z przy stą pie niem Chor wa cji
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do Unii oraz po sta no wi li utwo rzyć spe cjal ną gru pę ro bo czą w ce lu przy go to wa nia trak -
ta tu ak ce syj ne go; gru pa już roz po czę ła pra cę.

4 li sto pa da 2009 ro ku chor wac ka pre mier Ko sor i sło weń ski pre mier Pa hor pod pi sa li
w Sztok hol mie po ro zu mie nie w spra wie utwo rze nia są du roz jem cze go, któ ry mógł by się
za jąć po zo sta ją cy mi jesz cze do uzgod nie nia dwu stron ny mi kwe stia mi gra nicz ny mi.
W związ ku z tym kwe stia gra nic zo sta ła wy łą czo na z ne go cja cji ak ce syj nych. Tym sa -
mym usu nię to po waż ną prze szko dę w dal szym pro wa dze niu ne go cja cji. To po zwo li ło
otwo rzyć lub za koń czyć pra ce nad 11 roz dzia ła mi ne go cja cyj ny mi w paź dzier ni ku 2009 ro ku.
Po ostat niej kon fe ren cji w spra wie przy stą pie nia (lu ty 2010) jest już otwar tych 30 z 35
roz dzia łów, z któ rych 17 jest już tym cza so wo za mknię tych. 

Chor wa cja jest człon kiem NA TO od 2009 ro ku. Jej od po wie dzial ność w tym cha rak te rze
wy ra ża się we wspie ra niu ope ra cji KFOR nie licz nym kon tyn gen tem (trans port lot ni czy). 

1 lip ca 2009 ro ku pre mier Ivo San der nie ocze ki wa nie ustą pił ze swe go urzę du, re zy gnu jąc
ze wszyst kich po li tycz nych funk cji. Od 6 lip ca funk cję pre mie ra peł ni Jar dan ka Ko sor, 
do tych cza so wa wi ce pre mier; rów no cze śnie jest ona no wą prze wod ni czą cą rzą dzą cej
par tii (HDZ). Od chwi li ob ję cia przez nią urzę du wzmoc nio no wy sił ki słu żą ce zwal cze niu
ko rup cji. W paź dzier ni ku pre mier utwo rzy ła gru pę ro bo czą (m.in. mi ni stro wie spra wie dli -
wo ści, spraw za gra nicz nych, obro ny) w ce lu zin ten sy fi ko wa nia współ pra cy z głów nym
oskar ży cie lem Try bu na łem w Ha dze [Ser gem] Bram mert zem pod jej oso bi stym nad zo rem.

Roz wój go spo dar czy prze bie gał zde cy do wa nie po zy tyw nie; śred nia wzro stu to po ziom 4%
od ro ku 2000. Od koń ca 2008 ro ku Chor wa cja od czu wa wpływ świa to we go kry zy su 
go spo dar czo -fi nan so we go. Sza cu je się, że w 2009 ro ku spa dek wzro stu go spo dar cze go
wy nie sie 5,8%; na to miast na rok 2010 za ło żo no nie wiel ki wzrost – o 0,6%. Waż ne pro -
ble my struk tu ral ne, jak na przy kład pry wa ty za cja stocz ni, te raz trze ba bę dzie roz wią zać
w o wie le cięż szej sy tu acji go spo dar czej niż w ubie głych la tach. 

Niem cy są jed nym z naj waż niej szym part ne rów po li tycz nych i go spo dar czych Chor wa cji,
o czym świad czą czę ste wi zy ty na wy so kim szcze blu. Współ pra ca dwu stron na na rzecz
roz wo ju wzmac nia wy sił ki rzą du chor wac kie go słu żą ce osią gnię ciu eu ro pej skich stan dar -
dów. Isto tą jest po moc do rad cza przy pro wa dze niu re form go spo dar czych i pro ryn ko -
wych prze kształ ceń (w szcze gól no ści po przez wspie ra nie MSP), wspie ra nie roz wo ju in fra -
struk tu ry ko mu nal nej, zmia ny ad mi ni stra cji, w spo so bach za rzą dza nia roz wo jem oraz
kształ ce nie fa cho wej i kie row ni czej ka dry. Po ne go cja cjach rzą do wych w 2008 ro ku
przy zna no Chor wa cji 4 mln eu ro na po trze by współ pra cy tech nicz nej. Po zre ali zo wa niu
pro jek tów współ pra ca po li tycz na na rzecz roz wo ju za koń czy się. 

29

OPRACOWANIE I MATERIAŁY 



We dług obec ne go in dy ka tyw ne go pla no wa nia fi nan so we go Chor wa cja w la tach 2009-2013
otrzy ma ze środ ków IPA 784 mln eu ro (do dat ko wo do kwo ty prze wi dzia nej w pro gra -
mach re gio nal nych i ho ry zon tal nych).

88..  RRuu  mmuu  nniiaa

Po przy stą pie niu do UE 1 stycz nia 2007 ro ku znacz nie za ostrzy ła się trwa ją ca już od daw na
wal ka po li tycz na mię dzy pre mie rem [Ca li nem] Po pe scu -Tări ce anu z Par tii Na ro do wo -
-Li be ral nej a pre zy den tem [Tra ia nem] Băse scu z Par tii De mo kra tycz nej, któ ra osta tecz nie,
w dro dze wy bo rów, zo sta ła roz strzy gnię ta na ko rzyść pre zy den ta. 

Wo bec nie za koń czo nych, na wet w cza sie przy stą pie nia do UE, re form w wy mia rze spra wie -
dli wo ści/spra wach we wnętrz nych, rol nic twie i sys te mie bez pie czeń stwa środ ków spo żyw -
czych, Ko mi sja Eu ro pej ska wpro wa dzi ła dzia ła nia ochron ne. W dzie dzi nie wy mia ru spra wie -
dli wo ści i spraw we wnętrz nych wpro wa dzo no pro ce du rę współ pra cy i kon tro li, któ ra prze wi -
du je oce nę po stę pów na pod sta wie kon kret nych re zul ta tów. W ra por cie z lip ca 2008 ro ku Ko -
mi sja stwier dzi ła sku tecz niej sze już wdra ża nie zmian. W dzie dzi nie zwal cza nia ko rup cji
w naj waż niej szych in sty tu cjach za pla no wa ne do re ali za cji ce le nie zo sta ły osią gnię te. Je śli
cho dzi o rol nic two, Ko mi sja za gro zi ła ogra ni cze niem po mo cy fi nan so wej o 25%, bo wiem
wciąż ist nie ją ce pro ble my z utwo rze niem sys te mu kon tro li ad mi ni stra cyj nej i fi nan so wej.

Ru mu nia szcze gól nie cięż ko od czu ła skut ki kry zy su fi nan so wo -go spo dar cze go, po nie waż ten
kraj, w szcze gól no ści w dzie dzi nie po wią zań ko ope ra cyj ne go, jest bar dzo po dat ny na fi nan -
so we oraz go spo dar cze wstrzą sy na ryn ku świa to wym. Do pro wa dzi ło to w 2009 ro ku do spad -
ku wy ni ków eko no micz nych o oko ło 8%. Po moc Mię dzy na ro do we go Fun du szu Wa lu to we go
i Unii Eu ro pej skiej w wy so ko ści 20 mld eu ro nie zo stała przez rząd Ru mu nii w peł ni wy ko rzy -
sta ny z po wo du we wnętrz nych na pięć i wy bor czej ry wa li za cji o urząd pre zy den ta pań stwa. 

Trwa ją ca już pięt na ście lat dwu stron na współ pra ca po li tycz na na rzecz roz wo ju mia ła
– w ra mach współ pra cy tech nicz nej, fi nan so wa nej w wy so ko ści 129 mln eu ro oraz
współ pra cy fi nan so wej, z kwo tą 48 mln eu ro – zna czą cy udział w przy stą pie niu Ru mu nii
do UE. Wła śnie z po wo du przy stą pie nia Ru mu nii do UE pro jekt mię dzy pań stwo wej
współ pra cy na rzecz roz wo ju po wo li do bie ga koń ca. Bę dzie ona da lej pro wa dzo na przez
nie miec kie fun da cje po li tycz ne, pod mio ty pry wat ne oraz licz ne or ga ni za cje po za rzą do we.

99..  BBuułłggaarriiaa

Od mo men tu przy stą pie nia Buł ga rii do UE (1 stycz nia 2007 ro ku) ko ali cyj ny rząd trzech
naj sil niej szych par tii (Buł gar skiej Par tii So cja li stycz nej, Ru chu Na ro do we go Sy me on II
i par tii zrze sza ją cej wy znaw ców is la mu Ruch na rzecz Praw i Wol no ści) po wo li sta wał
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się przed mio tem kry ty ki; w szcze gól no ści z po wo du złe go wy ko rzy sta nia środ ków po mo -
co wych UE. Po wy bo rach par la men tar nych z czerw ca 2009 ro ku zo stał wy ło nio ny no wy
rząd pod kie row nic twem by łe go bur mi strza So fii Boj ko Bo ry so wa.

W 2009 ro ku Ko mi sja Eu ro pej ska uwol ni ła, za wie szo ną w 2008 ro ku z po wo du bra ku po -
stę pów w zwal cza niu ko rup cji i zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści, po moc przed ak ce syj ną
w wy so ko ści 340 mln eu ro.

Po pod su mo wa niu pro gra mu przed ak ce syj ne go UE SA PARD, któ re go ostat nie wy pła ty na stą -
pi ły w grud niu 2009 ro ku, oświad czo no, że po moc fi nan so wa w wy so ko ści 205 mln eu ro
n i e zo sta ła wstrzy ma na. Głów ną przy czy ną by ły biu ro kra tycz ne opóź nie nia, nie sku tecz -
nie dzia ła ją ca ad mi ni stra cja oraz nie wła ści we ce le no wych pro jek tów. Po nad to Buł ga ria
ma pra wo otrzy mać 6,7 mld eu ro z fun du szy struk tu ral nych UE na sie dem pro gra mów
ope ra cyj nych (m.in. w ob sza rach in fra struk tu ry oraz rol nic twa) do ro ku 2013. Mo gą one
przy czy nić się do te go, że skut ki glo bal ne go kry zy su fi nan so wo -go spo dar cze go w Buł ga rii
bę dą mniej od czu wal ne. We dług obec nych da nych zo sta nie wstrzy ma nych, na wet mi mo
ostat nich osią gnięć w wy ko rzy sta niu unij nych środ ków po mo co wych, jesz cze tyl ko 1%-3%
przy zna nych fun du szy. W kon tek ście trwa ją ce go wciąż świa to we go kry zy su fi nan so wo -
-go spo dar cze go sy tu acja w Buł ga rii nie roz wi ja się już w po zy tyw nym kie run ku. „Sta łe”
pro ble my to, m.in., roz sze rza ją ca się ko rup cja, brak osią gnięć, ni ski po ziom pro duk cji,
ro sną ca in fla cja, trud no ści ze zdo by ciem kre dy tów. W pla nie bu dże tu na rok 2010 prze -
wi dzia no dra stycz ne kro ki, tak aby uzy skać wła ści we pro por cje wpły wów, wy dat ków
i de fi cy tu. Wszyst ko to w świe tle dwóch prio ry te to wych po li tycz nych ce lów: ukła du
z Schen gen i wpro wa dze nia eu ro. De fi cyt bu dże to wy w ro ku 2009 wy niósł osta tecz -
nie 0,8%; rów nież po zo sta łe kry te ria z Ma astricht są obec nie speł nio ne. Na la ta 2010 oraz
2011 spo dzie wa ny jest tyl ko nie wiel ki de fi cyt w bu dże cie; go spo dar cza sta gna cja w ro ku 2010
jest praw do po dob na; rząd Bo ry so wa spo dzie wa się wzro stu go spo dar cze go w 2010 ro ku
w wy so ko ści oko ło 0,2%. Obec nie nie za leż ni eks per ci pro gno zu ją wyż sze wskaź ni ki pro -
cen to we. W 2009 ro ku go spo dar ka na ro do wa Buł ga rii zmniej szy ła się jesz cze o oko ło
6,3%. Wa lu ta na ro do wa (le wa) jest moc no po wią za na z eu ro od 1998 ro ku, nie ule ga jąc
pre sji w cza sie kry zy su. Od kil ku mie się cy rząd po dej mu je wzmo żo ne wy sił ki na rzecz
zwal cze nia ko rup cji w sfe rach po li tycz nych, w ad mi ni stra cji, wy mia rze spra wie dli wo ści
oraz w wal ce ze zor ga ni zo wa ną prze stęp czo ścią. 

Nie miec ka współ pra ca na rzecz roz wo ju z Buł ga rią by ła – od mo men tu przy stą pie nia te go
kra ju do Unii w 2007 ro ku – przede wszyst kim zo rien to wa na na wspar cie struk tu ral nych
do sto so wań pro ryn ko wych. (…) Nic też nie stoi na prze szko dzie pod pi sa niu ostat nie go
dwu stron ne go po ro zu mie nia o współ pra cy fi nan so wej. 
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1100..  MMoołł  ddaa  wwiiaa

Sto sun ki mię dzy Re pu bli ką Moł da wii a Unią Eu ro pej ska umoc ni ły się w 2009 ro ku.
Po wej ściu w ży cie umo wy w spra wie uła twień wi zo wych w stycz niu 2008 ro ku i po ro -
zu mie nia w spra wie asy me trycz nych pre fe ren cji han dlo wych mię dzy UE a Moł da wią
w mar cu 2008 ro ku Ra da do spraw ogól nych i sto sun ków ze wnętrz nych sfor mu ło -
wa ła 15 czerw ca 2009 ro ku man dat ne go cja cyj ny do ty czą cy no we go ukła du o sto wa rzy -
sze niu (pierw sza run da ne go cja cyj na od by ła się 12 stycz nia 2010 ro ku). Obec na umo wa
o part ner stwie oraz ko ope ra cji za cho wu je waż ność do cza su wej ścia w ży cie ukła du
o sto wa rzy sze niu, je że li żad na ze uma wia ją cych się stron jej nie wy po wie. Re ali za cja 
pla nu dzia łań w ra mach Eu ro pej skiej Po li ty ki Są siedz kiej by ła w 2008 ro ku kon ty nu owa na.

Ra port o po stę pach we wdra ża niu Pla nu dzia łań, ja ki Ko mi sja Eu ro pej ska opu bli ko wa ła
w kwiet niu 2009 ro ku, po twier dza ogól nie do bre ten den cje, ale też zwró co no uwa gę na
kwe stie pro ble ma tycz ne; wy stę pu ją one w szcze gól no ści w dzie dzi nach wol no ści oso bi -
stej, re form ryn ko wych, wal ki z ko rup cją, nar ko ty ka mi oraz han dlem ludź mi. 

Mi mo trud nych wa run ków go spo dar czych, ja kie wy ni ka ją z ro sną cych cen ener gii, ro syj -
skie go za ka zu im por tu wi na, któ ry od li sto pa da jest stop nio wo zno szo ny, oraz tzw. po wo -
dzi stu le cia, na le ży wska zać do bre re zul ta ty wpro wa dza nia re form go spo dar czych. W ra -
mach Eu ro pej skie go In stru men tu Są siedz twa i Part ner stwa (EN PI) w la tach 2007-2010
przy zna no środ ki fi nan so we w wy so ko ści 210 mln eu ro, na to miast w la tach 2011-2013
pla nu je się przy zna nie 273 mln eu ro.

Istot nym czyn ni kiem, któ ry mo że mieć wpływ na per spek ty wy roz wo ju Re pu bli ki Moł da -
wii, jest ewen tu al ne zjed no cze nie z od dzie lo ną od 1991 ro ku i nie uzna ną na po zio mie
mię dzy na ro do wym czę ścią te go kra ju, to zna czy Nad nie strzem. Niem cy, ja ko czło nek
Unii Eu ro pej skiej, an ga żu ją się rów nież, ze wzglę du na bez pie czeń stwo i sta bi li za cję
w tym re gio nie, na rzecz roz wią za nia kon flik tu w re jo nie Nad nie strza w ra mach ukła du 5+2.

Po nad to rząd Nie miec wspie ra w ra mach pak tu sta bi li za cyj ne go re for ma tor skie wy sił ki
Re pu bli ki Moł da wii w dzie dzi nie wy mia ru spra wie dli wo ści i me diów, po pra wy pra cy in sty -
tu cji de mo kra tycz nych, lo kal nej ad mi ni stra cji sa mo rzą do wej oraz zwal cza nia ko rup cji
i zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści. 

Nie miec kie wspar cie kon cen tru je się rów nież na po mo cy dla ma łych i śred nich przed się -
biorstw w for mie nie wiel kich kre dy tów, do ra dza nie przy mo der ni zo wa niu go spo dar ki 
rol nej oraz na po mo cy praw nej dla ośrod ków zaj mu ją cych się za po bie ga niem i zwal cza -
niem han dlu ludź mi. Do tych czas prze zna czo no na ten cel 40 mln eu ro. 
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IIVV..  DDzziiaałłaanniiaa  ggoossppooddaarrcczzee  ii  ppoolliittyycczznnoo--rroozzwwoojjoowwee

Kon se kwen cje kry zy su fi nan so we go i go spo dar cze go wi dać wy raź nie w spad ko wych sko -
ry go wa nych pro gno zach roz wo ju dla róż nych państw Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej.
Za mie sza nie na ryn kach ka pi ta ło wych zde cy do wa nie zmniej szy ło na pływ środ ków z za chod -
nich państw uprze my sło wio nych. Po kło siem pro ce sów pry wa ty za cyj nych jest sy tu acja, iż
za gra nicz ni in we sto rzy naj więk sze kwo ty prze zna czy li na kup no buł gar skich ban ków. Je śli
na wet tzw. wą skie gar dła fi nan so we lub, ina czej mó wiąc, ogra ni cze nia płyn no ści fi nan -
so wej spół ek -ma tek nie do pro wa dzi ły do cał ko wi te go za ha mo wa nia na pły wu ka pi ta łu, to
jed nak fir my funk cjo nu ją ce na Bał ka nach Za chod nich oraz w Buł ga rii i Ru mu nii sta nę ły
w ob li czu ogra ni czo nych moż li wo ści za cią ga nia kre dy tów.

Wpływ kry zy su fi nan so we go spo wo do wał w Eu ro pie Po łu dnio wo -Wschod niej wie le po -
waż nych pro ble mów – bar dzo do tkli wych m.in. w prze my śle sa mo cho do wym, w pra co -
chłon nych bran żach opar tych na ko ope ra cji (prze mysł me blo wy, tek styl ny, odzie żo wy).
Wy mie nio ne bran że ma ją wy so ki udział w two rze niu PKB i w eks por cie. Z po wo du nie -
wiel kie go po ten cja łu go spo da rek oraz ma łych ryn ków pań stwa te go re gio nu sa me nie bę dą
w sta nie za ini cjo wać ja kich kol wiek po waż nych im pul sów roz wo ju. Wyj ście z kry zy su
kra jów Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej w du żej mie rze bę dzie za le żeć od ko niunk tu ry
na naj waż niej szych ryn kach Unii Eu ro pej skiej.

Wy mia na han dlo wa Nie miec z pań stwa mi Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej wzro sła w la tach
2000-2008 o 165%, osią ga jąc w 2008 ro ku ob ro ty w wy so ko ści 26,82 mld eu ro. Je śli na wet
ten han del w ro ku 2009 wsku tek kry zy su go spo dar czo -fi nan so we go po raz pierw szy do -
świad czył spad ku (choć nie ma jesz cze osta tecz nych da nych), to wspo mnia ne wy ni ki po -
twier dza ją zna cze nie te go re gio nu dla nie miec kiej go spo dar ki. Dy na micz ny roz wój wy -
mia ny to wa ro wej, o czym wspo mnia no, świad czy o po stę pach w go spo dar czej kon so li -
da cji te go re gio nu i o stop nio wym włą cza niu się na ro do wych go spo da rek Eu ro py po łu -
dnio wo -wschod niej do mię dzy na ro do we go po dzia łu pra cy. Jed nak że w mi nio nych mie -
sią cach za zna czy ła się ten den cja, iż zy ski z wy mia ny to wa ro wej mię dzy Niem ca mi
a oma wia ny mi pań stwa mi spa da ją. Nie ste ty trwa to na dal.

Wraz z roz sze rze niem umo wy o wol nym han dlu CE FTA w ro ku 2007 po wsta ła w Eu ro pie
po łu dnio wo -wschod niej stre fa wol ne go han dlu z 30 mln miesz kań ców. Umo wa prze wi -
du je cał ko wi te znie sie nie opłat cel nych na pro duk ty prze my sło we i rol ne naj póź niej
do ro ku 2010. Po wsta ją więc no we moż li wo ści dla in we sty cji za gra nicz nych, któ re
w przy szło ści bę dą nie zbęd nym czyn ni kiem po now ne go wzro stu.

Niem cy, po przez swo je za gra nicz ne in sty tu cje, ma ją do bre in stru men ty ko mu ni ko wa nia
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się z miej sco wy mi pod mio ta mi de cy du ją cy mi w spra wach po li ty ki i go spo dar ki. Ra dy ds.
współ pra cy z Buł ga rią, Ru mu nią i Ser bią to waż ne struk tu ry, wspie ra ją ce nie miec kie
przed się bior stwa w ich stra te gicz nych dzia ła niach na tam tych ryn kach. W szcze gól no ści
śred niej wiel ko ści przed się bior stwa ko rzy sta ją z prac róż nych grup ro bo czych funk cjo nu -
ją cych w ra mach wspo mnia nych rad. 

Wspar cie, ja kie rząd fe de ral ny świad czy za gra ni cą, słu ży rów nież nie miec kim przed się -
bior stwom w ich dzia łal no ści na ryn kach Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej. Dwu stron ne
izby prze my sło wo -han dlo we funk cjo nu ją w Bu ka resz cie, So fii i Za grze biu. Izba w Za -
grze biu re pre zen tu je rów nież in te re sy w Bo śni i Her ce go wi nie, a ośro dek w Bel gra dzie,
oprócz Ser bii, obej mu je swym za się giem ry nek Ma ce do nii, Ko so wa i Al ba nii.

Mi ni ster stwo Go spo dar ki i Tech no lo gii ści śle współ pra cu je, obok Nie miec kiej Izby Prze -
my sło wo -Han dlo wej (DIHK), w ra mach ini cja tyw re gio nal nych nie miec kiej go spo dar ki
m.in. z Ko mi sją Wschod nią Nie miec kiej Go spo dar ki [re pre zen tu ją cą in te re sy go spo dar ki
nie miec kiej m.in. na ryn kach Fe de ra cji Ro syj skiej, Ukra iny, Bia ło ru si]. Po nad to agen cja
Ger ma ny Tra de and In vest (Gtai) przy go to wu je po przez swo ich ko re spon den tów w Za grze -
biu, Bel gra dzie i Bu ka resz cie istot ne da ne i in for ma cje oraz ana li zy han dlo we nie zbęd ne
dla nie miec kich przed się biorstw w re la cjach mię dzy ni mi a pań stwa mi bał kań ski mi. 

Od po cząt ku lat 90. XX wie ku rząd Nie miec wspie ra w ra mach współ pra cy roz wo jo wej
pań stwa Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej na dro dze do de mo kra cji, pra wo rząd no ści i go -
spo dar ki ryn ko wej. Spra wy klu czo we to re for my i od bu do wa pań stwa i ad mi ni stra cji, go -
spo dar ki oraz wła ści wych sto sun ków spo łecz nych. Okre śla ne są też ko lej ne ce le, po strze -
ga ne ja ko za da nia o szer szym zna cze niu, np. zbli że nie do Unii Eu ro pej skiej, do bre rzą -
dze nie, za po bie ga nie kon flik tom, zwal cza nie ko rup cji czy two rze nie miejsc pra cy.
W agen dzie od po cząt ku umiesz czo no też ini cja ty wy, któ re prze ciw dzia ła ły han dlo wi
ludź mi (przede wszyst kim ko bie ta mi), po ma ga ły roz wią zy wać pro ble my tzw. dzie ci uli cy
czy słu ży ły po jed na niu grup et nicz nych, na ro do wych i wspól not re li gij nych w pań stwach
by łej Ju go sła wii.

Po sta no wie nie o zwal cza niu han dlu ludź mi zna la zło się rów nież w pro to ko łach dwu -
stron nych do ty czą cych ne go cja cji rzą do wych w spra wie współ pra cy z kra ja mi part ner -
ski mi w Eu ro pie po łu dnio wo -wschod niej. Za rów no w ra mach ce lów sek to ro wych Nie -
miec kie go To wa rzy stwa ds. Współ pra cy Tech nicz nej (GTZ), jak i po przez uczest nic two
w mię dzy na ro do wych ko ope ra cjach wspar cie otrzy mu ją licz ne pro jek ty, któ rych za da -
niem jest ochro na ko biet i dzie ci w tym re gio nie. Do tych czas prze zna czo no na ten cel
po nad 13 mln eu ro z bu dże tu współ pra cy roz wo jo wej. Po dob ne wspar cie otrzy ma ły
dzia ła nia na rzecz ofiar han dlu ludź mi, przede wszyst kim w Moł da wii, Al ba nii, Ru mu nii
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i Buł ga rii, oraz spe cjal ne pro jek ty pra cy z mło dzie żą, któ rych ce lem jest za po bie że nie
han dlu ludź mi w Ser bii oraz w Bo śni i Her ce go wi nie. 

War to utrwa lić so bie re zul ta ty dwu stron nej współ pra cy na rzecz roz wo ju. W no wych
pań stwach człon kow skich UE, na przy kład w Ru mu nii i w Buł ga rii, uda ło się dzię ki nie -
miec kie mu wspar ciu do rad cze mu i fi nan so we mu po móc ma łym i śred nim przed się bior -
stwom oraz in we sty cjom zwią za nym z in fra struk tu rą ko mu nal ną, a tak że pod czas re ali -
za cji re for my ad mi ni stra cji pu blicz nej i sys te mu kształ ce nia za wo do we go, co skut ko wa ło
two rze niem licz nych miejsc pra cy. 

W in nych pań stwach Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej, któ re znaj du ją się na róż nych eta -
pach zbli ża nia się do UE, współ pra ca na rzecz roz wo ju kon cen tru je się w na stę pu ją cych
głów nych ob sza rach:

� re for ma go spo dar cza i roz wój go spo dar ki ryn ko wej: wspie ra nie han dlu oraz ma łych
i śred nich przed się biorstw (MSP) za po śred nic twem dzia łań do rad czych i przed się -
wzięć sek to ra ban ko we go (naj czę ściej sto so wa ny in stru ment na rzecz sta bi li za cji go spo -
dar czej Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej),

� wspar cie re form w ad mi ni stra cji i wy mia rze spra wie dli wo ści w ce lu za pew nie nia bez -
pie czeń stwa praw ne go, de cen tra li za cji (wspie ra nie ko mu nal ne) i przej rzy sto ści, 

� upo rząd ko wa nie i roz wój pu blicz nej in fra struk tu ry (przede wszyst kim do ty czy to ener gii
i za opa trze nia w wo dę).

W 2009 ro ku na po trze by dwu stron nej pań stwo wej współ pra cy na rzecz roz wo ju w Eu -
ro pie po łu dnio wo -wschod niej przy zna no na stę pu ją ce kwo ty (…):

VV..  WWssppóółł  pprraa  ccaa  ww ddzziiee  ddzzii  nnaacchh eedduu  kkaa  ccjjii,,  bbaa  ddaańń  nnaa  uukkoo  wwyycchh  ii kkuull  ttuu  rryy

Wspie ra nie sek to ra edu ka cji i wy cho wa nia, wzmoc nie nie struk tur oby wa tel skich, po moc
w pro wa dze niu dia lo gu et nicz ne go oraz ugrun to wy wa nie ro li me diów to prio ry te ty
współ pra cy kul tu ral nej Mi ni ster stwa Spraw Za gra nicz nych (…). Fun da men tal nym ce lem
przed się wzięć na rzecz sze ro ko ro zu mia nej kul tu ry jest w tym re gio nie włą cze nie spo łe -
czeń stwa w pro ce sy owo cu ją ce roz wo jem de mo kra tycz nych ele men tów w dzie dzi nach
zwią za nych z edu ka cją, ba da nia mi na uko wy mi itp. 

SSzzkkoo  łłaa  ii mmłłoo  ddzziieeżż

W by łej Ju go sło wiań skiej Re pu bli ce Ma ce do nii, w Bo śni i Her ce go wi nie, w Al ba nii, Czar -
no gó rze i w Ser bii kon ty nu owa no pra ce na rzecz de mo kra ty za cji struk tur szkol nych, do ra -
dza jąc in sty tu cjom nad zo ru ją cym szko ły, wpro wa dza no opar te na nie miec kich do świad -

35

OPRACOWANIE I MATERIAŁY 



cze niach pla ny na ucza nia i stan dar dy eg za mi na cyj ne (we współ pra cy z 31 na uczy cie la mi
z Nie miec). Wy bra ne szko ły otrzy ma ją od po wied nie ma te ria ły po moc ni cze oraz zwią za ne
z me to dy ką na ucza nia i kształ ce nia na uczy cie li oraz uczniów w trans gra nicz nych ośrod -
kach ję zy ko wych, np. na te ma ty eu ro pej skie.

Szko ła nie miec ka w Bel gra dzie to – jak do tych czas – je dy na pla ców ka za gra ni cą z nie -
miec kim spo so bem na ucza nia; w przy szło ści ma się ona stać zin te gro wa ną nie miec ko -
-serb ską szko łą spo tkań. W 2011 ro ku przy go tu je pierw szą kla sę do nie miec kie go mię -
dzy na ro do we go eg za mi nu ma tu ral ne go. W ro zu mie niu eu ro pej skiej za sa dy wie lo ję zycz -
no ści i kul tu ral nych spo tkań obec nie w ta kiej szko le w Za grze biu mo gą się ra zem uczyć
ucznio wie nie miec cy, chor wac cy i fran cu scy; dzia ła ona zgod nie z mo de lem „Eu ro Camps”,
przy go to wu jąc do uzy ska nia świa dec twa szko ły nie miec kiej, któ re upraw nia do pod ję cia
stu diów na wyż szych uczel niach we wszyst kich trzech pań stwach.

W Buł ga rii, Ru mu nii i w Chor wa cji zo sta ła roz wi nię ta sieć szkół z roz sze rzo nym ję zy kiem
nie miec kim. Ucznio wie tych pla có wek mo gą uzy skać dy plom z ję zy ka nie miec kie go Kon -
fe ren cji Mi ni strów Kul tu ry Nie miec kich Lan dów, któ ry po twier dza (na po zio mie B2/C1)
zna jo mość nie miec kie go na po zio mie upraw nia ją cym do wstą pie nia na wyż szą uczel nię
w Niem czech. Z ko lei trój stron ne pro jek ty nie miec ko -fran cu skie go Ju gen dwerk za pew -
nia ją po moc roz wo jo wą w spra wach zwią za nych z mło dzie żą. 

Pro jekt „Szko ły: Part ne rzy przy szło ści” (PASCH) zin te gro wał wie le szkół w Eu ro pie po łu -
dnio wo -wschod niej. In sty tut Sto sun ków Za gra nicz nych przy go to wu je, we współ pra cy
z nie miec ki mi i za gra nicz ny mi part ne ra mi, pro jekt UE Plan Spie le pod na zwą „Two rzyć
Eu ro pę” prze zna czo ny dla uczniów star szych klas szkół pod sta wo wych w Ser bii, Czar no -
gó rze, Bo śni i Her ce go wi nie, by łej Ju go sło wiań skiej Re pu bli ce Ma ce do nii, Ko so wie i Al -
ba nii. Pod czas za jęć ucznio wie otrzy mu ją wie dzę na te mat za sad i spo so bów dzia ła nia UE
i jej in sty tu cji oraz wie dzę na te mat pro ce su roz sze rze nia lub in te gra cji na pod sta wie gier
kom pu te ro wych od zwier cie dla ją cych ży cie co dzien ne w UE.

SSzzkkoollnniiccttwwoo  wwyyżżsszzee  

Pod mio ty po śred ni czą ce we współ pra cy aka de mic kiej (nie miec ka aka de mic ka służ ba wy -
mia ny, kon fe ren cja rek to rów szkół wyż szych) kon cen tro wały się w ostat nim ro ku na pod -
su mo wa niu do tych cza so wej pra cy. Uzna nie zy ska ły roz wi ja ją ce się pro fe sjo nal ne ośrod ki,
któ re po ma ga ją w wy mia nie wie dzy, na ukow ców, stu den tów oraz prze pro wa dza ją ba da -
nia w ra mach wspól nych pro jek tów. Za chę ca się part ne rów pro jek tów, by na wią zy wa li
współ pra cę z go spo dar ką. 
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Od 2000 ro ku w Eu ro pie po łu dnio wo -wschod niej istot nie wzro sła licz ba sty pen diów dla
stu den tów i ka dry na uko wej, a to dzię ki uru cho mie niu pro gra mów ko ope ra cyj nych
w szkol nic twie wyż szym, któ re po wsta ły w związ ku z ini cja ty wą za war tą w pak cie sta bi -
li za cyj nym oraz sta ły się roz wi nię ciem pro gra mów wspar cia, jak też po je dyn czych dzia -
łań (jak np. spe cjal ny sty pen dial ny pro gram dla Ser bii, DA AD) or ga ni za cji ofe ru ją cych
sty pen dia. Obec nie co rocz nie otrzy mu je je bli sko 3000 stu den tów, dok to ran tów i na -
ukow ców z oma wia ne go re gio nu (sty pen dium DA AD to – ge ne ral nie – po kry cie kosz tów
po by tu w Niem czech w ce lach na uko wych lub ba daw czych). 

Kra je Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej to pań stwa, któ re re ali zu ją re for mę bo loń ską, przy -
czy nia jąc się tym sa mym do two rze nia jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru szkol nic twa
wyż sze go. W tym pro jek cie wy jąt ko wo du że zna cze nie ma ją part ner stwa szkół wyż szych
z nie miec ki mi i in ny mi eu ro pej ski mi szko ła mi wyż szy mi, roz wi ja jąc no wo cze sne mo de le
stu diów, któ re umoż li wia ją zdo by cie zgod ne go ze współ cze sny mi ocze ki wa nia mi wy -
kształ ce nia na po zio mie uni wer sy tec kim. Stu den ci, dok to ran ci i mło dzi na ukow cy ma ją
moż li wość zbie rać do świad cze nia na za gra nicz nych uczel niach oraz pod no sić już zdo -
by te wie dzę i umie jęt no ści. Wy kształ ce nie wy kwa li fi ko wa nej ka dry przy czy nia się
do ukształ to wa nia no wej ge ne ra cji kie row ni czej, któ ra po win na sta bi li zo wać roz wój spo -
łe czeń stwa oby wa tel skie go. DA AD, m.in., wspie ra se mi na ria dok to ranc kie oraz kur sy za wo -
do we z róż nych dzie dzin, któ rych pro gra my są na sta wio ne na in no wa cyj ność, a któ re od -
by wa ją się w wie lu kra jach Eu ro py po łu dnio wo -wschod niej. W re zul ta cie po wsta ją trans -
gra nicz na współ pra ca fa cho wa, jak i oso bi ste kon tak ty – czę sto też tam w Eu ro pie po łu -
dnio wo -wschod niej, gdzie z po wo du kon flik tów w la tach 90. ubie głe go stu le cia współ -
pra ca szkół wyż szych zo sta ła prze rwa na. Jed no cze śnie trze ba pa mię tać, że wy po sa że nie
szkół w Eu ro pie po łu dnio wo -wschod niej w no wo cze sne la bo ra to ria oraz fa cho wą li te ra -
tu rę jest prze waż nie nie do sta tecz ne. Do ty czy to przede wszyst kim pla có wek kształ cą cych
w dzie dzi nie na uk przy rod ni czych, in ży nie ryj nych oraz me dy cy ny. Wspie ra nie krót szych
lub dłuż szych po by tów na uko wych czy ba daw czych uzdol nio nych stu den tów stu diów li cen -
cjac kich, dok to ran tów i in nych osób spo śród mło dej ka dry na ukow ców w nie miec kich
szko łach part ner skich umoż li wia też – oprócz in ten syw nej, fa cho wej wy mia ny my śli
z do świad czo ny mi opie ku na mi na uko wy mi – pra cę w no wo cze snych la bo ra to riach, ob co -
wa nie z naj now szą li te ra tu rą fa cho wą, przy czy nia jąc się w istot nym stop niu do do sko na -
le nia wy kształ ce nia mło dej ka dry na uko wej w Eu ro pie po łu dnio wo -wschod niej.

Ze ści słej współ pra cy pew nej licz by nie miec kich szkół wyż szych z pla ców ka mi z Eu ro py 
po łu dnio wo -wschod niej na ro dzi ło się wie le uży tecz nych pro jek tów UE (np. w pro gra mie
TEM PUS), w któ rych uczest ni czą in ne szko ły wyż sze kon ty nen tu. Dla szkół wyż szych w Eu -
ro pie po łu dnio wo -wschod niej jest to ko lej ny waż ny krok w kie run ku „eu ro pej skiej przy szło ści”. 
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W 2009 ro ku kon fe ren cja rek to rów szkół wyż szych skon cen tro wa ła swo je dzia ła nia
na wspie ra niu re ali za cji ce lów w kra jach in te re su ją ce go nas re gio nu w pro ce sie zbli ża nia
do eu ro pej skie go ob sza ru szkol nic twa wyż sze go (pro ces bo loń ski). We współ pra cy z róż -
ny mi part ne ra mi od by ło się pięć mię dzy na ro do wych kon fe ren cji i se mi na riów do ty czą -
cych: ja ko ści i akre dy ta cji w szkol nic twie wyż szym, za rzą dza nia re for ma mi, trans gra nicz -
nej współ pra cy na uko wej w spra wach śro do wi ska oraz mię dzy pań stwo wych stra te gii
w szkol nic twie wyż szym. Naj waż niej szą gru pą do ce lo wą wnio sków z tych spo tkań by li
po li tycz ni de cy den ci w kwe stiach szkol nic twa wyż sze go oraz me dia. Do rad ca mi by li nie -
miec cy i eu ro pej scy eks per ci w spra wach szkol nic twa wyż sze go (…).

BBaa  ddaa  nniiaa  nnaa  uukkoo  wwee

In te gra cja państw Za chod nich Bał ka nów z eu ro pej skim ob sza rem ba dań na uko wych
i wspie ra nie mię dzy re gio nal nej współ pra cy w tej dzie dzi nie to głów ne punk ty współ pra cy
na płasz czyź nie kształ ce nia i ba dań na uko wych. W tej dzie dzi nie rząd nie miec ki, wraz
z part ne ra mi z państw UE i z państw te go re gio nu, re ali zu je opra co wa ny w 2003 ro ku
unij ny Plan dzia łań w na uce i tech no lo gii dla kra jów bał kań skich („EU -Bal kan Co un tries
Ac tion Plan in Scien ce and Tech no lo gy”). Na je go pod sta wie po wsta ła sieć Eu ro pa po łu -
dnio wo -wschod nia dla eu ro pej skie go ob sza ru ba dań na uko wych (SEE -ERA. NET). Ja ko
wie lo let ni pro jekt, wspie ra ny przez UE, słu żył in te gra cji państw Eu ro py po łu dnio wo -
-wschod niej z eu ro pej skim ob sza rem ba dań na uko wych. Po dob ny cel miał rów nież ko -
lej ny pro jekt SEE. ERA. NET. PLUS (re ali za cja w la tach 2009-2013), w ra mach któ re go
czter na ście za an ga żo wa nych państw part ner skich (Niem cy są re pre zen to wa ni przez fe de -
ral ne Mi ni ster stwo Edu ka cji i Ba dań Na uko wych) we wrze śniu 2009 ro ku prze pro wa dzi ło
prze targ na rzecz wspar cia „Jo int Eu ro pe an Re se arch Pro jects” w wy so ko ści 3,5 mln eu ro
(w 27% sfi nan so wa ne go ze środ ków UE).

Aby umoc nić współ pra cę mię dzy pań stwa mi człon kow ski mi UE a pań stwa mi Bał ka nów Za -
chod nich na płasz czyź nie eu ro pej skie go ob sza ru ba dań na uko wych, w czerw cu 2006 roku
Ko mi sja Eu ro pej ska i pre zy den cja au striac ka po wo ła ły „Ste ering Pla form on Re se arch for
the We stern Bal kan Co un tries”, któ rej co pół rocz ne po sie dze nia od by wa ją się (od 2007 ro ku)
w ra mach ak tu al nej pre zy den cji w Ra dzie UE. Od 2008 ro ku „Ste ering Plat form” jest
wspie ra na przez WBC -IN CO. NET, eu ro pej ski pro jekt sie cio wy, w któ rym uczest ni czą
Niem cy i je de na ście państw (łącz nie 26 part ne rów), a któ re go ce lem jest umac nia nie mię -
dzy re gio nal ne go dia lo gu mię dzy pań stwa mi człon kow ski mi UE a pań stwa mi Bał ka nów
Za chod nich. Dia log słu ży okre śle niu wspól nych prio ry te tów w ba da niach na uko wych,
moż li wo ści ich re ali za cji w kra jach -ad re sa tach oraz mo ni to ro wa niu fa zy wdra ża nia.
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Waż nym in stru men tem tej dwu - i wie lo stron nej współ pra cy w oma wia nym re gio nie jest
ofer ta (prze targ) fe de ral ne go Mi ni ster stwa Edu ka cji i Ba dań Na uko wych (In ter na tio na le
Zu sam me nar be it in Bil dung und For schung fu er die Re gion Mit tel -, Ost - und Su edo steu -
ro pa), któ ra umoż li wi wspar cie pro jek tów ba dań za awan so wa nych. Wnio ski do tych pro -
jek tów moż na za wsze skła dać w okre sie wy zna czo nym w prze tar gu. 

JJęę  zzyykk  nniiee  mmiieecc  kkii

Ję zyk nie miec ki ma szcze gól ne zna cze nie w re gio nie z wie lu hi sto rycz nych po wo dów.
Wzrost zna cze nia ję zy ka nie miec kie go wy cho dzi na prze ciw eu ro pej skiej idei wie lo ję -
zycz no ści i od po wia da „wie lo ję zy ko wej” tra dy cji. Do ty czy to śro do wi ska szkol ne go oraz
po zasz kol ne go i aka de mic kie go. Wy sił ki In sty tu tu Go ethe go, Cen tral ne go Ośrod ka ds.
Szkol nic twa Za gra nicz ne go i Nie miec kiej Cen tra li Wy mia ny Aka de mic kiej (DA AD)
w tym za kre sie uzu peł nia ją się. W ra mach zbli że nia państw te go ob sza ru do Unii Eu ro -
pej skiej ob ser wu je się wzmo żo ne za in te re so wa nie ję zy kiem nie miec kim, zwłasz cza
w kon tek ście, iż jest to ję zyk ro bo czy UE. Kur sy ję zy ka nie miec kie go dla urzęd ni ków mi ni -
ste rial nych, ze szcze gól nym na ci skiem na za gad nie nia do ty czą ce UE, po twier dza ją ten
fakt. Po moc w po głę bia niu zna jo mo ści ję zy ka nie miec kie go wśród stu den tów, tak że na
kie run kach tech nicz nych, to rów nie waż na spra wa. Pod czas na uki ję zy ka nie miec kie go
prze ka zy wa ne są rów nież war to ści i stan dar dy eu ro pej skie, a np. ini cja ty wa do ty czą ca
part ner stwa szkół przy czy nia się, ze swej stro ny, do wzmac nia nia po zy cji ję zy ka nie miec -
kie go w Eu ro pie po łu dnio wo -wschod niej.

PPrroo  ggrraa  mmyy  kkuull  ttuu  rraall  nnee

In sty tut Go ethe go po strze ga Eu ro pę po łu dnio wo -wschod nią ja ko re gion, któ re mu na le ży
się szcze gól ne za in te re so wa nie. Ce lem za jęć kul tu ral nych jest uświa do mie nie słu cha -
czom zna cze nia od po wie dzial no ści gru po wej, pod no sze nie po zio mu wie dzy na te mat
war to ści eu ro pej skich, za chę ca nie do an ga żo wa nia się w dzia ła nia wspól no to we, któ re są 
ukie run ko wa ne na kształ to wa nie no wo cze snych spo łe czeństw eu ro pej skich.

W 2009 ro ku w Ser bii, Ko so wie i Ma ce do nii od by ły się „Dni Nie miec” (Deutsch land Wo chen).
Jed no cze śnie nie miec kie am ba sa dy, wspól nie z In sty tu tem Go ethe go, nie miec ki mi przed -
się bior stwa mi i lo kal ny mi part ne ra mi, za pro po no wa ły in te re su ją ce i róż no rod ne ini cja ty wy,
przy czy nia jąc się do sys te ma tycz nej po pra wy wi ze run ku Nie miec w kra ju za pra sza ją cym.

VVII.. ZZwwaall  cczzaa  nniiee  kkoo  rruupp  ccjjii  ii zzoorr  ggaa  nnii  zzoo  wwaa  nneejj  pprrzzee  ssttęępp  cczzoo  śśccii

Rów nież w 2009 ro ku zwal cza nie zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści w Eu ro pie po łu dnio wo-
-wschod niej by ło prio ry te tem rzą du fe de ral ne go. Przede wszyst kim sku pio no się na fi nan -

39

OPRACOWANIE I MATERIAŁY 



so wej po mo cy oraz wspar ciu re gio nal nej współ pra cy po li cji gra nicz nej i kry mi nal nej
w wy mia rze re gio nal nym, a tak że włą cze niu tych for ma cji do struk tur Eu ro po lu i In ter po lu.
Na le ży pod kre ślić, że ten pro ble mu pań stwa re gio nu po trak to wa ły ja ko istot ne wy zwa nie,
sta ra jąc się jed no cze śnie zna leźć po li tycz ne moż li wo ści osła bie nia lub znisz cze nia ta kich
grup, a zwłasz cza w oto cze niu, któ re to le ru ją zor ga ni zo wa ną prze stęp czość. 

Rząd Nie miec wspie ra zwięk sza nie za kre su moż li wo ści po li cji, po ma ga jąc w szko le niu
i prze ka zu jąc nie zbęd ny sprzę t, np. w ra mach współ pra cy z urzę da mi bez pie czeń stwa
Ser bii, Czar no gó ry, Ma ce do nii, Al ba nii, Chor wa cji, Re pu bli ki Moł da wii oraz Bo śni i Her -
ce go wi ny. Po nad to Mi ni ster stwo Spraw We wnętrz nych wy de le go wa ło dwóch nie miec -
kich do rad ców do Buł ga rii i jed ne go do rad cę do Ru mu nii, któ rzy ma ją do ra dzać ru muń -
skie mu i buł gar skie mu Mi ni ster stwu Spraw We wnętrz nych m.in. w spra wach do ty czą -
cych Schen gen oraz zwal cza nia ko rup cji. Pro jekt part ner ski, w ra mach po mo cy ad mi ni -
stra cyj nej UE na rzecz Ser bii, zo stał zre ali zo wa ny do koń ca w paź dzier ni ku 2007 ro ku
(trwał pół ro ku). W tym sa mym mie sią cu, wspól nie z po li cją ru muń ską, roz po czę to re ali -
za cję dwóch po dob nych pro jek tów, któ rych ce lem by ło zwal cza nie zor ga ni zo wa nej prze -
stęp czo ści; za koń czy ły się one w paź dzier ni ku 2008 ro ku. Pro jekt, zakończony we wrze -
śniu 2009 ro ku, re ali zo wa ny z al bań ską Fi nan cial In tel li gen ce Unit (FIU) [wy wiad fi nan so wy],
miał na ce lu zwal cza nie pro ce de ru pra nia brud nych pie nię dzy oraz prze stęp czo ści go -
spo dar czej. Rząd Nie miec uczest ni czy tak że we wdra ża niu pro jek tu (pod kie row nic twem
Au strii) In ter na tio nal Law En for ce ment Co ope ra tion Units (ILE CUs), któ ry w szcze gól no ści
do ty czy Ser bii. Rów nież w 2009 ro ku Niem cy za an ga żo wa ły się na rzecz bar dziej zde cy -
do wa ne go włą cze nia Cen trum SE CI (Ini cja ty wy Współ pra cy Eu ro py Po łu dnio wo -
-Wschod niej) w struk tu ry Eu ro po lu; zwal cza nie trans gra nicz nej zor ga ni zo wa nej prze stęp -
czo ści i ko rup cji. Eu ro pol po sta no wił tym cza sem utwo rzyć biu ro łącz ni ko we w SE CI [Bu ka -
reszt]. Za mysł ten uzu peł nia pro jekt przy go to wa ny przez Nie miec ką Fun da cję Mię dzy na ro -
do wej Współ pra cy Praw nej, któ re go ce lem jest wzmoc nie nie sys te mu są do we go oraz re gio -
nal nej współ pra cy w sek to rze spra wie dli wo ści. Zwięk sze nie nie za leż no ści, kom pe ten cji
i sku tecz no ści wy mia ru spra wie dli wo ści przy czy niają się do pod nie sie nia bez pie czeń -
stwa praw ne go. Jest to, po dob nie jak wzmoc nie nie sił po li cyj nych, pod sta wo wy wa ru nek
wal ki z prze stęp czo ścią zor ga ni zo wa ną. 
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